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GUDS FRED
Ved sognepræst Jens Christensen, Pedersborg.

En af mine gode bekendte, en pensioneret præst, meget klog og dygtig, 
sagde følgende i et interview: »Efterhånden som jeg bliver ældre, er der 
egentlig kun een bog, jeg virkelig har lyst til at beskæftige mig med, og 
det er Bibelen«! Og det sagde han ikke af foragt for litteraturen i øvrigt, 
da han altid havde orienteret sig grundigt og positivt i kunst og viden
skab. Men altså alligevel: Intet kunne - syntes han - måle sig med Bibe
len i indhold og dybde, når det drejede sig om at forstå livet, forstå men
nesket og forstå Gud.

Ejendommeligt er det, at så mange afsnit af Bibelen tåler at læses eller 
høres igen og igen. Man bliver ikke færdig med dem; det er, som om 
indholdet stadig lader sig uddybe; perspektivet udvides for tanken og 
for troen. Sådan er det også med juleevangeliet. Jo mere man beskæfti
ger sig med det, des klarede står det for én, at det intet har til fælles med 
den sentimentalitet, som vi så let - og overfladisk - lader os gribe af ved 
juletid.

Der er to ting, der hver for sig siges meget klart i juleevangeliet. Den 
ene ting er, at det er i selve hverdagen, at det hele foregår. Vi hører om 
kejser Augustus, der giver befaling om, at alverden skal skrives i mand
tal; det var nødvendigt for at få inddrevet skatterne. Vi hører om lands
høvdingen Kvirinius, der har ansvar for ro og orden i Syrien og Palæsti
na, et uroligt hjørne af verden også dengang. Vi hører om kroen i Beth
lehem, hvor de mere velhavende har beslaglagt alle værelser, så at der 
kun er stalden tilbage til Josef og Maria. Vi hører om hyrderne, der i 
den kolde vinternat holder vagt over deres hjord. Det er jo helt igennem 
dagligdag, menneskers temmelig barske hverdag. Den anden ting, som 
siges lige så klart, er, at til denne barske hverdag kommer Gud selv i sin 
søn, i barnet Jesus. Det himmelske mødes med det jordiske. Det bety
der, at Gud kommer os imøde med dyb kærlighed - til verden som hel
hed og til hvert enkelt menneske. I samme øjeblik som dette møde mel
lem Gud og os er blevet virkeliggjort, bliver det forkyndt, at nu er Guds 
fred kommet til hele folket.

Guds fred - det er at vide, at hvordan min situation nu ellers er, om 
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jeg i dette øjeblik er glad og lykkelig, optaget af mit arbejde, om jeg 
trives, så at dagene flyver muntre afsted, eller om jeg i dette øjeblik er 
tung og trist, tynget af byrder, og alting er gråt i gråt, så står det ene 
urokkeligt fast, at Gud har en uendelig kærlighed også til mig! Guds 
fred er at vide, at vi i lykke som i smerte er omgivet af, båret af Guds 
kærlighed. Guds fred er den fred, som overgår al forstand, og som kan 
bevare vore hjerter og vore tanker i Jesus Kristus, vor herre.

Jeg kan ikke se andet, end at juleevangeliet er fantastisk realistisk. 
Verden og vi skildres ganske som vi er, og Gud møder os ganske som 
han er. Mon vi nogensinde bliver færdige med at tænke over, hvad det 
betyder for verden i dag, og hvad det vil betyde for verden i fremtiden, 
at Guds kærlighed er virksom midt i vor hverdag?

Jens Christensen.
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Året 1979
Ved Gustav Nedergaard.

Ethvert skoleår kan vel altid karakteriseres ved een eller anden begiven
hed eller eet eller andet forløb. Således også 1979 på seminariet - idet vi 
kan kalde det fortscettelsesåret.

1979 blev det år, hvor vi fortsatte byggeriet med at starte 3. etape af 
seminariets byggeprogram - det blev det år, hvor vi fortsatte produktio
nen af husholdningslærere - med 30 kandidater i januar 1979 - og i det 
hele taget fortsatte bestræbelserne på at udfylde uddannelsens rammer 
så godt som muligt.

Det blev dog også det år, hvor der for første gang i seminariets histo
rie blev optaget studerende to gange årligt - men det kan desværre ikke 
konstateres som værende en succes!

Helt tilbage til starten af byggeprogrammet i 1975 har det været planen 
at få samlet den væsentligste del af undervisningen i den røde blok bag 
regensen og modelkøkkenet, det vi nu kalder Undervisningsafdelingen - 
og programmet er skredet langsomt, men planmæssigt frem således: 
1976 blev tilbygningen med klasseværelser og faglokaler til materiale

kundskab og biokemi/mikrobiologi færdigt - dette var 1. etape.
1978 blev regensbyggeriet færdigt med bibliotek, pædagogisk værksted 

og gruppelokaler m.v., og det blev så kaldt 2. etape.
1979 - først i september påbegyndte vi bygningen af den »fjerde« længe 

til undervisningsafdelingen, der skal rumme to faglokaler, ét til 
madlavningslære og ét til levnedsmiddellære samt en toiletafde
ling m.v.
Der bliver derved skabt mulighed for, at de nuværende forbindel
sesgange - Lange gang og Lediggang - bliver gennemført som en 
rigtig »rundgang« omkransende en atriumgård.

Hele projektet kan bedst ses af en tegning, som havearkitekten har ud
arbejdet af hele institutionens område.

Denne 3. etape skulle egentlig tillige have omfattet en ombygning af 
seminariets hovedbygning, således at det tidligere seminariekøkken kun
ne blive indrettet til kontorer - bl.a. et større rektorkontor - og der

3. etapes 
byggeprogram
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skulle endvidere etableres bedre indgangsforhold til Salen med toiletter 
m.m. Alt dette er udsat på ubestemt tid, idet nybygningen blev så dyr, 
at den slugte alle pengene!

Der skal bygges 405 m2, og de kommer til at koste 2,6 mill, med in
ventar. Det ses tydeligt, at prisniveauet er »røget« i vejret siden 1976 - 
da kunne vi få 660 m2 for 2,3 mill. - og det var endda inclusive dyrt la- 
boratorieinventar og apparatur.

Efterårssemesteret er blandt andet nu præget af mange studerende, hele Årets 

fire årgange, og derfor er der skam trængsel om samtlige klasseværel- løvr'9 
ser, idet fire årgange jo giver otte klasser - og så kan der jo endda være 
en del øvelseshold.

Som det »festlige« højdepunkt i efterårssemesteret 1978 - der jo for 
størstedelen afvikles efter at årsskriftet er udarbejdet - indtraf indviel
sesfesten på Regensen, der var arrangeret af Fællesudvalget, og hvor 
underholdningen formede sig som en festlig konkurrence mellem de en
kelte årgange - inclusive lærerrådet - de sidste vandt, vistnok lidt uret
færdigt!

Men der blev danset både gammeldaws og moderne - og sådan en af-

Der blev skam også afholdt karneval.
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ten kan man mærke, at Salen er for lille. Der var ca. 260 mennesker!
Og senere afholdt 1. årgang en udmærket Mortensaften med ristaffel.
Men efterårssemesteret er også præget af, at 4. årgang eller 7. seme

ster, allerede den 1. oktober skal have valgt tema for deres pædagogiske 
eksamensopgaver - og at 5. semester senest den 10. november skal have 
valgt område for deres speciale i forårssemesteret - og det må vi natur
ligvis holde møder om!

I dette efterårssemester (1979) kommer der så yderligere, at med opta
gelse af studerende til februar skal der forberedes til eksamen i ernæ
ringsfagene i december/januar. Derfor føles et sådant efterår meget 
kort - førend man har set sig om, er det tid at spørge, om der skal være 
julefest?

Det skulle der imidlertid i 1978 - endda en rigtig gammeldaws én med 
risengrød og mandelgave - men det var også eneste ret!

Det forløb ganske hyggeligt, idet der naturligvis også var tale af præ
sten - vi legede med hinanden og med de mange børn osv.

Januar og det nye år 1979 bragte først og fremmest eksamen og dimis
sion.

Den sidste blev særlig festlig derved, at direktøren for »vort« direkto
rat, Asger Baunsbak-Jensen holdt sit ord fra sidste år om at komme til 
Ankerhus og deltage i dimissionen.
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Hans tale til de unge dimittender var optimistisk - og han lykønskede 
seminarierne med, at der nu skulle optages studerende to gange om året.

Dette var naturligvis også noget, vi var meget spændte på.
Der blev i efteråret 1978 udfoldet mange bestræbelser for at gøre op

mærksom på denne nye studiemulighed gennem annoncer, udsendelse 
af plakater til uddannelsessteder, til arbejdsformidlingskontorer m.v.

For vort vedkommende blev resultatet noget skuffende.
Vi nåede op på 12 studerende på det nye hold - som vi har kaldt 

F-79. Det er ikke en ny jet-jager, men et særdeles aktivt og ambiciøst 
hold af studerende, der ganske vist i skrivende stund er vokset til 15.

Vi skulle have haft 24 - og vi skulle gerne have mindst 24 til februar 
1980 - og egentlig var vi tildelt en »kapacitet« på 48!!!

Og det vil sige: Såfremt nogle af årsskriftets læsere skulle være be
kendt med nogle unge kvalificerede ansøgere, der står og mangler en 
studieplads - ja, så er Ankerhus Seminarium måske løsningen.

Dette var noget om tilgangen. Hvordan ser det så ud i den anden en
de? Er der stillinger til de nyuddannede?

Dette spørgsmål stillede vi naturligvis ofte til hinanden i foråret 1979

Dimittendholdet januar 1979 på hovedtrappen.
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- det år hvor vi første gang dimitterede en »hel« årgang på 30 kandida
ter.

Der var allerede ved afslutningen en behersket optimisme, idet det 
forlød, at ca. halvdelen havde stillinger. Vi fulgte naturligvis spændt si
tuationen og modtog med glæde bulletiner om, at nu havde den og den 
fået stilling. Kort før sommerferien forsøgte vi at lave en »lommestati
stik« til Husholdningslæreren, og den så i korthed således ud:

25 havde job, 2 var under videreuddannelse, og 3 havde muligvis ikke 
job. Vi ved, at 2 af disse senere har fået en stilling!

De forskellige job er ikke så afvigende fra det traditionelle - det er un
dervisning - og her dominerer husholdningsskolerne - det er konsulent
job, her er såvel organisationerne som de private erhverv (bl. a. FDB) re
præsenteret. Forsøgsarbejde og klinisk diætetik tæller også med, men 
med mindre cifre. På undervisningsområdet er det særligt vigtigt at væ
re opmærksom på stillinger ved basisskoler under EFG-uddannelserne, 
samt stillinger ved specialarbejderskolerne i fagene materialekundskab 
og arbejdsledelse.

Forårssemesteret er naturligt nok præget af specialesemesteret, og det 
største problem for de studerende er at få valgt et rimeligt emne for spe-

Et af specialeemnerne var modning og mørning af oksetyndbov.
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Der steges oksetyndbove.

cialet - og dernæst for seminariet at få ordnet vejledningen - og få skaf
fet en praktikplads!

Det sidste er faktisk meget svært - og vi hører ofte bemærkninger om, 
at man på grund af arbejdssituationen ikke kan klare den belastning det 
er at have en studerende i praktik over flere uger (mindst 4 uger).

Men det lykkedes - og der blev indleveret 33 specialeafhandlinger den 
1. juni.

Men ak og ve! - det var lige midt i pakkepoststrejken, og alle vore 
smukke planer om, at censorerne skulle have specialerne til pinseferien 
glippede totalt - de lå eet eller andet sted i det nye store centralposthus 
og holdt pinseferie dér!!!

Der sker naturligvis også andre begivenheder i forårssemesteret - ikke 
mindst 4. semester har forskellige aktiviteter i form af deres såkaldte 
a’jourførings-undervisning, hvor de kan tage emner fra tidligere seme
stre op. Her blev der lanceret ernæringsemner med forelæsere udefra, 
arrangeret tidsskriftstudier, og til slut en emneuge med undersøgelse af 
forbrugeres forhold til bl.a. tilsætningsstoffer i levnedsmidler. Det sid
ste blev ført ud i marken i form af butiksstudier i supermarkeder i Sorø 
og nærmeste handelsbyer.

På samme semester har man også kulturorientering på programmet,
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4. semester har mange spændende emner - her er vist glimt fra dels førstehjælp, dels 
plus/minuskost ved Julia Vøldan.
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og her havde man i år valgt at stifte nærmere bekendtskab med de jødi
ske og de islamitiske traditioner. Dette blev virkeliggjort ved hjælp af så 
strålende eksperter som fru overrabiner Mette Melchior og mag. scient. 
Henny Harald Hansen. Jeg var i al beskedenhed indbudt til en islamisk 
spiseseance - i kvindernes hus.

En anden nyskabelse i forårssemesteret var særlige kursusuger for de 
nye studerende fra februar, nemlig 3 uger hvor man koncentrerede sig i 
mikrobiologi, biologi og visse ekskursioner. Det forløb ganske udmær
ket, men kræver en meget koncentreret lærerindsats.

Eksamenstiden var inde, og fra sidst i maj til slutningen af juni står 
alt i spændingens tegn - indtil pludselig den sidste »bedømmelse« er 
foretaget - og alle studerende er rejst! Vi savner faktisk det festlige 
punktum - dimissionen i juni - men nu kommer den jo tilbage i 1982!!!

Vi kunne dog slutte året med en udmærket lærerfest - hvor det oven i 
købet blev bevist, at lærere med ægtefæller faktisk godt kan stå sig udi 
madkunsten!

Vor 3. etapes byggesag formede sig således tidsmæssigt, at vi måtte be
nytte en del af sommerferien til at holde sparemøder med teknikerne - 
søge pengeinstitutter om lån o.s.v. - men anstrengelserne kronedes altså 
med held, således at ferien var godt anvendt.

Og naturligvis blev der også tid til at slappe af ind imellem.
En del af ferien går også med optagelse af nye studerende, der som 

bekendt nu foregår gennem den koordinerede tilmelding ved Køben
havns Universitet.

Optagelsen blev som nævnt en stor skuffelse, hvad antallet angår. Der 
var en markant nedgang i søgningen, ialt kun ca. 60, og af disse var over 
halvdelen 2. prioritet og derunder. Erfaringerne viser efterhånden, at 
for vores vedkommende skal vi ikke regne med stort flere end dem, der 
søger Ankerhus som 1. prioritet - det er sværere at flytte ansøgere fra 
København til Sorø. På denne måde virker koordineringen altså ikke 
særligt godt. Vi fik optaget ialt 30 til den nye årgang.

Hvad kvalifikationer angår, er årgang E-79 absolut ikke ringere end 
tidligere år - og dette gælder både de skolemæssige forudsætninger og 
erhvervserfaring. Vi havde således procentvis færre på kemiforkursus i 
år end i de foregående år.

Sommerferie

Nye studerende
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Det nye 
skoleår 1979/80

Udadvendte 
aktiviteter - 
PR-virksomhed

Om
lærerfordelinger.

Vi startede så i august med 4 årgange og 135 studerende ialt, men selve 
starten blev fordelt på den 15. og den 20. august.

For at få begyndt på en rimelig måde havde 2. semester (F-79) arran
geret et »Velkommensammen«-møde i den første uge. Her blev alle bå
de sammenspist og sammendanset, idet vi havde besøg af folkedansere 
fra Tybjerglille - og så fik alle brug for kondien.

Og nu er alle i fuld gang med arbejdet på alle fronter, det er jo såle
des, at når der skal skrives bidrag til årsskriftet, er vi nær ved efterårsfe
rien, og det passer samtidig nogenlunde med, at vi er halvt henne i efter
årssemesteret.

Allerede i forårssemesteret blev det bestemt, at vi i efteråret 1979 ville 
gøre noget ekstraordinært for at skabe PR om såvel tilgangen af som ar
bejdsmulighederne for de nyuddannede husholdningslærere. Planlæg
ningen af dette program er nu ret fremskredent og skal bestå af 2 emne
dage, den 1. og 2. november, hvor vi forbereder et storstilet »Åbent- 
Hus«-arrangement, hvor vi vil vise alle, der vil komme, men særligt an
søgere og aftagere, hvilken profil nutidens husholdningslærer har!

Vi er meget spændte på, hvordan vi kan få arrangementet op at stå, 
men håber og tror naturligvis på succes. Det foregår lørdag den 2. no
vember.

Endvidere er det tanken, at lærere og studerende fra ældste klasse vil 
tilbyde medvirken ved studiedage på gymnasier og HF-kurser for at gø
re mere direkte propaganda for uddannelsen - og specielt for Ankerhus.

Der er i årets løb sket enkelte ændringer. På grund af optagelse af nye 
.tuderende til februar 1979 blev der basis for ansættelse af en ny lærer i 
ernæringsfaggruppen, og denne stilling blev besat med NHH-kandidat 
Inger Marie Jørgensen (Ankerhus 1965). Inger Marie Jørgensen har 
bl.a. en fortid som medarbejder ved Statens Husholdningsråd, som er
næringsekspert ved u-landsarbejde og som medarbejder ved Hygiejnisk 
Institut i Århus.

Endvidere har vi skiftet timelærer i forbrugerjura, idet vor flerårige 
lærer på dette område, Anne-Birgitte Nielsen fra Forbrugerombuds
mandens kontor ikke mere kunne få tid til denne opgave. Fra amtskom
munens sociale ankenævn har vi hentet cand. jur. Hanne Detlef Nielsen 
til at varetage dette undervisningsområde.

Og så kan det konstateres, at en timelærer er blevet fast ansat - nem-
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Vor udsendte plakat om Åbent Hus. Fremstillet af de studerende.

ALLE LOKALER ER ÅBNE ! ALLE FAGGRUPPER VISES !
STUDERENDE FRA ALLE ÄRGANGE KAN TRÆFFES - OG KANTINEN ER &BEN !

LØRDAG D. 3.NOV.1979
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I årsskriftet fra sidste år havde vi et billede af Regensen 1910 - her er et fra 1979. Der er 
ikke megen forskel.

lig Hanne Christoffersen, der siden 1972 har undervist i mikrobiologi og 
senest også i biokemi, som timelærer.

Timetallet svulmede imidlertid op til at udgøre mere, end hvad der 
kan tildeles en timelærer, og pr. 1. august fik vi derfor tildelt en stilling, 
som nu er besat med Hanne Christoffersen - og derfor kan hun smykke 
sig med titlen: seminarieadjunkt.

På lærerområdet kan jeg yderligere meddele om afgørelse af en længe 
ventet sag - lærernes tjenestetidsregler efter den nye uddannelse i 1974.

Sagen blev endeligt ordnet i sommer - for såvel faste lærere som time
lærere. Nu ved vi derfor, hvilke retningslinier der gælder, og jeg kan 
kort referere, at en lærer skal læse 19 timer pr. uge i 40 uger, at der er 
særlige reduktioner i visse fag, herunder specielt i specialevejledning, 
samt at der gives væsentlige reduktioner for administrativt arbejde som 
koordinerende lærer og som praktiklærer.

Kostafdelingen har haft økonomisk gavn af de store årgange på såvel 
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seminariet som husholdningsskolen, hvorfor vi ser lidt lysere på den 
økonomiske situation. Det har også hjulpet noget, at der har været stør
re interesse for seminariets værelser, ja, nærmest rift om disse - derfor 
har vi undgået tomme værelser - og det hjælper naturligvis på økonomi
en!

Vi har endnu ikke fået en ordning på de driftsmæssige forhold om
kring husholdningsskolens brug af hovedbygningens værelser, men vi 
venter ministeriets udspil i sagen.

Uddrag af seminariets bevillinger i perioden 1970-79. Det skal bemærkes, at omlægningen 
af finansåret i 1978 bevirker visse uregelmæssigheder. Det ses, at alle 3 udgiftsposter er 
steget 2-2/2 gang på de 10 år. Stigningen rummer naturligvis også »aktivitetsforøgelse«.
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Det ser ud til, at det nu igen bliver et stort problem at skaffe værelser 
til de studerende - vi skulle nok alligevel i 60-erne have bygget et kollegi
um - nu er det nok for dyrt - desværre!

Der er nu snart gået 10 driftsår under »seminariestøtteloven«, og i 
den anledning har jeg set lidt på statistik vedrørende bevillinger på fi
nansloven til Ankerhus Seminarium (undervisningsafdelingen).

Det er ganske interessant at se de enkelte konti’s vækst i de forløbne 
år. Jeg skal ikke undlade at bemærke, at det noget stive system til trods, 
har loven givet os mange fordele - herunder mere sikre driftsmæssige 
betingelser.

Jeg kan, med sædvanlig god samvittighed, slutte mit indlæg med en 
meget stor tak til alle medarbejderne - lærere, kontorfolk, pedeller og 
rengøringspersonale, for et godt og uegennyttigt samarbejde - til de stu
derende for positiv indsats i vor fælles opgave: Uddannelse.

i
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Året 1979
Ved Nanna HørlUck Hansen.

Året har i modsætning til de tidligere år ikke været præget af igangvæ
rende byggeri eller store specielle begivenheder på skolen, dog har der i 
årets løb været mange aktiviteter på og udenfor skolen.

Den sidste del af året 1978 forløb godt, de specielle begivenheder i 
denne periode var: Forældredagen for køkkenlederelever den 6. novem
ber.- Traditionen tro var dagens program: Velkomst, stor frokost, ori
entering om uddannelsen og skolen, rundvisning m.m. Igen i år glæde
de forældre og pårørende os ved et stort fremmøde.
Praktikvært-dag. Efter en pause på et par år afholdtes igen møde med 
køkkenlederelevernes praktikvæter og godkendte praktikpladser fra gi. 
Sorø amt. Tilslutningen til mødet var meget stor, ca. 60 gæster, idet 
mange institutioner var repræsenteret vdd både leder af institutioner, le
der af køkken m. assistenter og/eller elever.

Årets gang 
1978

L »■ ” ■ ■

Forældredag.
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Januar 1979

Tværfaglig emne-uge, mad og traditioner.

I december afholdt vi igen advendts-aften for alle elever og ansatte 
med familie - denne gang måtte festen henlægges til salen p.gr.a. det 
store fremmøde. Efter middagen var der lucia-optog og bankospil.

Inden EFG-elevernes afrejse den 8. december holdt vi julefrokost for 
eleverne og enkelte gæster, en dejlig tradition.

Køkkenlederne fra grundlæggende kursus rejste hjem den 22. decem
ber - inden da var den praktiske prøve i madlavning blevet afviklet.

Almen-holdets afslutning den 22. december foregik ved et hyggeligt 
morgenbord, inden eleverne spredtes for alle vinde.

Den 8. januar modtog vi 32 køkkenlederelever og 21 EFG-elever til 
det afsluttende kursus. Heldigvis var vejret blevet bedre efter det for
færdelige snevejr sidst i december.

Søndag den 4. februar ankom Almen-holdet - det var rart at se så 
mange pårørende ved modtagelsen af elever.

I februar modtog vi den sørgelige meddelelse om, at køkkenlederelev 
Karen Nielsen var blevet dræbt ved en trafikulykke. Vi mindes alle den 
altid glade og positive Karen.

Foråret igennem blev der afholdt emne-uger for alle 3 hold - emnerne 
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var forskellige for holdene. - Blandt emnerne var: Handicappede, for
brugerspørgsmål, mad og traditioner, ung familie. Emne-uger forløb 
meget forskelligt, men var meget udbytterige.
Af arrangementer i forårets løb skal nævnes endnu en praktikværtdag 
for institutioner med køkkenlederelever, denne gang var invitationerne 
fortrinsvis sendt til institutioner i Holbæk, Roskilde og Storstrøms amt, 
også til dette arrangement var tilslutningen meget stor.

Personalet fra køkkenet på Ringsted sygehus besøgte os i februar af 2 
gange - idet hele køkkenpersonalet besøgte os - det var dejligt at kunne 
gøre gengæld overfor en institution, der i mange år har været positiv 
overfor besøg fra skolen.

Efter endt afsluttende tværfaglig prøve i maj afsluttede køkkenleder
eleverne kurset, og dermed deres uddannelse, med en festlighed den 26. 
maj.

Almen-holdets afrejse fandt sted den 8. juni. De sidste dage før afrej
sen var meget præget af, at en af eleverne havde mistet 2 søskende ved 
en trafikulykke.

EFG-eleverne holdt dimission lørdag den 9. juni - blandt gæsterne 
var familie og andre pårørende samt repræsentanter fra praktiksteder-

Sønderjydsk kaffebord.
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Køkkenleder - juni 1979.

Almenhold, forår 1979.
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ne. Det var meget glædeligt at se, at så mange af institutionernes medar
bejdere havde efterkommet invitationen til at se skolen og deltage i fest
lighederne.

Gennem hele foråret var 4. semesters studerende på husholdningssko
len hver mandag, denne timepraktik forløb meget fint. Tirsdagene var 
udover undervisningen,præget af fællesmøder for elever og lærere og af 
lærermøder. På fællesmøder tages alle de punkter op som skrives på 
dagsordenen, dog ikke personlige sager.

Den 30. juli forsøgte vi for første gang at modtage alle 3 hold på én 
gang - modtagelsen af de 93 elever og pårørende forløb godt, takket væ
re godt vejr og lærernes store indsats. Holdene blev blandet, således at 
der bor elever fra alle 3 hold såvel på 1. og 2. sal som i elevboligerne 
»Petrol« og »Oliven«. Yderligere bor der enkelte elever på Regensen og 
GI. Ankerhus.

Vi håbede ved denne værelsesfordeling at opnå, at alle elever lærte 
flest mulige fra de andre hold at kende - desværre må vi så erkende, at 
eleverne til gengæld ikke kender kammeraterne fra »eget« hold på sam
me måde som tidligere.

August 1979

EFG - juni 1979.
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Forældredag - underholdning.

EFG - august 1979.

24



På kursusplanerne for kurser er der sket visse ændringer.
Almen-holdet er forsøgt planlagt på en anden måde end tidligere. 19- 

ugers kurset er opdelt i et »grundkursus« på 6 uger med specielt mange 
timer til kostfaggruppen. I denne periode har vi i alle fag især beskæfti
get os med metoder og grundregler.

Derefter en tværfaglig emne-uge fulgt af »videregående kursus« med 
mere selvstændige opgaver, og senere endnu 1 eller 2 emne-uger.

EFG-elevernes uddannelse er nu ændret lidt, således at 2. del trin 1 nu 
er et 20 ugers kursus, som fortsætter helt til jul.

2. del trin 2 bliver herefter også på 20 uger, dog først i 1981.
Bespisningen på elevmødet var igen i år elev-opgaver. Køkkenleder

eleverne forestod middagen, mens EFG-eleverne forestod eftermiddags
kaffen for alle husholdningsskolens tidligere elever.

Det var dejligt, at så stor en del af elevmødet kunne foregå på hus
holdningsskolen. Det var alle læreres indtryk, at denne form for elev
møde tiltalte de tidligere elever.

I oktober afholdtes forældredag for EFG-eleverne. Bespisningen 
måtte henlægges til salen på grund af de mange deltagere.

Kurserne

Elevmødet

Køkkenleder - august 1979.
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Almen hold - august 1979.

Elevfrokost inden elevmødet.
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Vi har i årets løb haft besøg af et stort antal skoler og foreninger, der 
ønskede at se skolen og høre om vore kurser. Desuden har hushold
ningsskolen været inviteret til at deltage i mange arrangementer på sko
ler omkring erhvervsorientering.

I foråret havde vi bl.a. besøg af bestyrelsen for Sønderjyllands Hus
holdningsskole. Bestyrelsen forsøger at få startet en husholdningsskole i 
Rødding, men desværre er det endnu ikke lykkedes at få skolen i gang.

Året har også været præget af mange forhandlinger mellem forenin
gen af husholdningsskoler og undervisningsministeriet, bl.a. omkring 
følgende spørgsmål:

1. EFG-eleverne på husholdningsskolernerder er pr. 8/6 udarbejdet 
udkast til bekendtgørelse om dette.

2. Elevstøtten. Desværre er elevstøtten for skoleåret 1979/80 betyde
ligt mindre end de foregående år, dette skyldes, at støtten ikke er 
fulgt med det stigende elevantal. Foreningen arbejder fortsat på at 
forbedre støtten.

Foreningen af Husholdningsskolers arbejde påvirker skolen på 2 måder, 
dels ved de opnåede resultater, og dels fordi jeg som medlem af bestyrel-

Foreningen 
af hushold
ningsskoler

Smøgpause.
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Vedligeholdelse

Nybyggeri

Afskedsudflugt. Udgangspunkt Sofie Larsens hus.

sen ofte må være væk fra skolen - men takket være forstående lærere, 
elever og sekretær fortsætter arbejdet godt på skolen.

I det forløbne år har vi fået indrettet et ekstra rum i pavillonkælde
ren. I haven er der sket store ændringer, idet nu hele haven er i orden ef
ter byggeriet af elevboligerne »Petrol« og »Oliven«.

I august holdt vi licitation på ombygningen af GI. Ankerhus (bygning 
af spisesal, klasseværelse og kontorer). Ved licitationen fremkom ingen 
murertilbud.

12. oktober afholdtes licitation på murerentreprisen, tilbuddet kunne 
accepteres.

Undervisningsministeriets byggedirektorat var ovenud hjælpsomme 
og forstående ved sagsbehandlingen, og det lykkedes derfor den 19/10 
at opnå tilladelse til at påbegynde byggeriet.

Tirsdag den 23. oktober afholdtes første byggemøde, og torsdag den 
25. oktober påbegyndte mureren etablering af byggevej.

Institutionens bestyrelse har igen indsendt ansøgning til frednings
myndighederne om tilladelse til at bygge medarbejderbolig på »Trekan
ten«.
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1. november 1978 tog vi afsked med Anna Larsen, som gennem 10 år Ansatte 

har arbejdet som rengøringshjælp på deltid. Tak for samrbejdet. Sonja 
Johansen er i stedet ansat på heltid fra 1. november. Sonja varetager 
rengøring, blomsterpasning og meget andet.

Husholdningslærer Sofie Larsen trak sig tilbage fra stillingen som ti
melærer på husholdningsskolen pr. 1. juni. Kollegerne holdt afskeds
middag og udflugt for Sofie Larsen. Vi håber, at du må få glæde af dit 
otium og siger tak for dejligt samarbejde.

Bente Ladefoged Petersen er fra 1. juli ansat som heltidslærer efter 2 
år som timelærer og kvotalærer.

Husholdningslærerne Vibeke Jørgensen (Ankerhus 1971) og Merete 
Henningsen (Suhr 1978) er ansat som vikarer på heltid i dette efterår.

I det forløbne år har mange af lærerne været på kurser, bl.a. emne
kurser under Specialkursus i husholdning ved Århus Universitet.

Med dette håber jeg at have givet et lille indtryk af året 1979, det er 
svært at fortælle om alle de små ting, som tegner hverdagen på en skole, 
herunder samarbejdet med lærere og elever.

Ofte glemmer man at få sagt tak til alle de, som i det daglige arbejder 
på Ankerhus, hermed tak for godt samarbejde og tak for året 1979.
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Elevmødet 1979

Stille varmt og diset vejr - rigtigt høstvejr - var de ydre rammer om elevmødet 
1979. Jeg kunne næsten fristes til at sige - traditionen tro - for et elevmøde har 
jo noget med traditioner at gøre. Nok i højere grad for dem, der har levet en del 
af deres liv på Ankerhus’ arealer i modsætning til dem, for hvem det endnu ikke 
er blevet til noget, der hører fortiden til. Og her kommer ens »gamle« lærere ind 
i billedet, der jo i højeste grad er medvirkende årsag til, at mange kommer til 
elevmødet.

I år var der tilmeldt ca. 130 til eftermiddagskaffe og ca. 150 til middag, hvilket 
må siges at være fint på sådan en høstvejrslørdag.

Efter velkomst i Salen sang vi »Vel mødt til fest under høstens himmel«, og 
imedens gjorde foredragsholderen sig klar til at gå på talerstolen. Else Elbæk, 
formand for H.L.F., havde som overskrift til sit foredrag »Oldtidens køkken
møddinger bestod af ben og skaller, fremtidens vil bestå af konservesdåser«. - 
For os, der hørte på, var det nok et foredrag med lidt andet indhold, end mange 
af os egentlig havde forsøgt at fantasere os frem til, men endnu engang har Else 
Elbæk bevist, at hun har fingeren på pulsen.

Efter en let afpudsning fik vi lov til at trykke foredraget i elevskriftet, så også 
du kan få del i den oplevelse, vi andre fik.

Deltagere ved elevmødet.
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Kaffe-seminariet.

Elevmødets generalforsamling.
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Efter foredraget blev der drukket kaffe og snakket en god times tid. Der var i 
år også dækket op på GI. Ankerhus, da flere af husholdningsskolens elever syn
tes, der er lidt trist, at alting foregår i Seminariets lokaler. Det har vi forsøgt at 
råde bod på, hvorfor også den efterfølgende generalforsamling fandt sted i Pa
villonen på GI. Ankerhus.

Der var ca. 65, der deltog i generalforsamlingen, og rektor Nedergaard blev - 
traditionen tro - valgt til dirigent. Formanden indledte sin beretning med at byde 
velkommen til de forskellige råd. Derefter plejer jubilarerne at blive hyldet med 
en lille buket roser, men da kun to var til stede, blev dette gemt til under midda
gen.

Formanden gjorde rede for, hvordan eleverne var delt op til kaffedrikning - 
som sagt fordi det har været et ønske, men bestyrelsen vedtog enstemmigt, at 
spisningen foregik samlet. I øvrigt ønsker bestyrelsen, at gamle elever kommer 
frem med ønsker angående deling også til middagen. I denne forbindelse omtalte 
formanden sidste års store tilmelding.

Medlemstallet er nu oppe på ca. 1300, heraf ca. 200 ikke betalende - tallet er i 
stigning, hvilket er beklageligt.

I årets løb er der afholdt de sædvanlige to bestyrelsesmøder samt et bladmøde, 
som dog af energibesparende grunde blev holdt på elevmødedagen. Hyldest til 
Hanne Holm for hendes store indsats som redaktør.

Foreningen har givet to vægtæpper ved bibliotekets indvielse. To legatportio
ner å 500 kr. er uddelt på henholdsvis Seminariet og Husholdningsskolen. End
videre rettede formanden en tak til Ingeborg Højer for fine blomsterarrange
menter på gravene og ved mindestenen.

Med hensyn til den påtænkte jubilæumsfond ønskes den brugt til et eller an
det i forbindelse med skolen, som vist må være det mest naturlige, men bestyrel
sen vil meget gerne høre generalforsamlingens og andres mening om dette. Vide
re sagde formanden, at mindestuesagen stadig ligger i ministeriet, Kirsten Kjærs 
maleri af Magdalene Lauridsen, som blev vist frem på sidste elevmøde, er leveret 
tilbage.

Seminariets bestyrelse har frasagt sig forkøbsrettten til »trekanten«. På grun
den ved siden af »Trekanten« har skolen ansøgt fredningsnævnet om tilladelse 
til at bygge en lærerbolig.

Sluttelig meddelte formanden, at man igennem skolen kan ansøge om at låne 
skolens lokaler til at afholde frokost eller lignende incl. bestik og porcelæn. Ma
den kan laves på skolen, men må betales.
Formanden sluttede beretningen med at rette en tak til sin bestyrelse. Kassereren 
fremlagde regnskabet. Ingen bemærkninger.

Flere positive tilkendegivelser for jubilæumsfonden, Else Elbæk udtrykte be
gejstring for tanken.

Beretning og regnskab godkendt.
På valg var Hanne Holm og suppleant Ann Jepsen. Begge blev genvalgt.
Under eventuelt hørte vi nyt om skolevirksomheden v/ rektor Nedergaard og 

forstander Nanna Høritick. Bl. a. så vi en lille film, som nogle studerende har la
vet om reklame - hvad reklamen gør ved os, og hvordan vi kan blive angrebet
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af reklamen. Filmen har kunnet laves, fordi et nyt fag som frilæsning giver mu
ligheden, og så havde den relation til dagens foredrag. Hvad der ellers er sket og 
sker af nyt om skolevirksomheden kan læses andetsteds i bladet. Derefter var 
der tid til at strække benene og indånde et par mundfulde frisk efterårsluft, in
den vi gik til middag i Salen.

Det var igen køkkenledereleverne, der stod for det store arrangement her. Vi 
fik serveret rejecocktail m/ flute, Bøf Bourguignonne m/ ris og grøn salat samt 
dessert og kaffe. Meget velsmagende og samtidig har det nok været en lærerig 
opgave for eleverne.
Stemningen var god under middagen. Jubilarerne blev hyldet, og der blev sunget 
og holdt taler - traditionen tro - også af 25 års jubilarerne, som var mødt talrigt 
op.

Underholdningen blev i år leveret af Vestsjællands musikpatrulje, der præsen
terede os for et, sikkert velvalgt repertoire, men som ikke desto mindre nok hav
de passet lidt bedre inde ved Storkespringvandet. Vi klappede, høflige som vi er, 
men så har vi prøvet det med.

Der blev drukket en ekstra kop kaffe og sunget en sang, og elevmødedagen be
gyndte så småt at ebbe ud.

Det har atter været en god dag på Ankerhus, og bestyrelsen siger tak til alle, 
der kom - tak til alle der hjalp til og velkommen til næste års elevmøde 6. sep
tember 1980.

Lisbeth Skafte Christensen.

Middagen i Salen.
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Foredraget Else Elbæk holdt på Elevmødet den 1. september 1979:

Om køkkenmøddinger
Eller om vort overforbrug, og hvad vi gør ved det.

Dette er ikke nogen etnologisk forelæsning om køkkenmøddinger fra Flintsto
ne’s tid og til vore dage. Men køkkenmøddinger - både i reel og overført betyd
ning - har altid været et godt udtryk for samfundsforhold.

Fru Flintstone’s køkkenmødding med østersskaller og vildsvineben gav sik
kert et præcist billede af hendes tid. Af hvad der var til rådighed, og hvad der 
blev til overs.

Her ved indgangen til firserne kan det måske være nyttigt at se tilbage på, 
hvad vi har haft til rådighed, og hvordan vi har brugt det - indenfor den sidste 
årrække.

I de såkaldte »glade tressere« havde vi nogen overdådige køkkenmøddinger.
Der var de år, hvor vi troede, vi kunne alting. Vi troede ikke, der var nogen 

begrænsninger for vore muligheder og ressourcer. Spørgsmålet var egentlig bare, 
hvor hurtigt det skulle gå med at få gennemført forandringerne. Og vi var man
ge, som var meget utålmodige. Vi ville have flere børnehaver, flere fritidshjem, 
længere skolegang, flere og bedre uddannelser.

Vi ville have remedier i hjemmene. Nye praktiske materialer, arbejdsbesparen- 
de maskiner. Vi ville af med alt det kedelige og tidkrævende.

Og vi - kvinderne - var nok særlige utålmodige. Vi vejrede morgenluft. Vi vil
le ud på arbejdsmarkedet, vi ville med i fællesskabet. Vi havde ikke tid til alt det 
hjemmearbejde. I øvrigt kunne det jo næsten heller ikke betale sig at lave det 
gammeldags husholdningsarbejde. Man kunne købe billigt - og man kunne tjene 
penge. Arbejdsmarkedet havde brug for os. Vi fik en ny status.

Vi fik forandret en hel del i de år. Både i hjemmene og i samfundet.
Vi arbejdede, vi tjente penge, vi købte, vi brugte, og vi smed væk.
Vi havde nogen store fine køkkenmøddinger.

Hjulene snurrede
I de år fik vi husholdningerne mekaniserede. Vi fik strygefrit tøj. Vi begyndte 
for alvor at bruge hel- og halvfærdige produkter. Ude i samfundet var det de år, 
hvor »det offentlige havde murskeer i begge hænder«, som det er blevet sagt.

Vi byggede store elegante skoler, lagde kommuner sammen og fik nye impone
rende administrationsbygninger. Vi byggede og planlagde hospitaler. Vi indviede 
Hanstholm havn. Vi fik hele nye byer af parcelhuse. Vi anlagde motorveje - ja, 
selv børnene fik nogle små asfalterede bidder at more sig på.

Vi fik også gennemført en del reformer. Alderdomsforsorgen, arbejdsløs
hedsforsikringen, vi forberedte bistandsloven, forlængede undervisningspligten, 
etablerede nye uddannelser og åbnede nye universiteter.

Det var også de år, hvor »den blå befrielse« blæste over landet. Hvor vi i alvor 
diskuterede den blå betænkning og de ideer og tanker, den bragte.
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Det var de år, hvor de preventive midler slog igennem og skabte en af de stør
ste revolutioner, vi har oplevet. Og i praksis fik vi fri abort, selvom papiret end
nu ikke var underskrevet. Vi legaliserede porno’en, eksperimenterede med åbne 
fængsler, nye undervisningsformer og nye samlivsformer.

Og så fik vi Risø og marcherede mod atomvåben og farve-TV og charterrejser 
og ungdomsoprør.

Og hjulene snurrede, og vi snurrede med ind i halvfjerserne.

Når farten tager af
Når man snurrer tilstrækkeligt længe og hurtigt, så bliver man svimmel. Det 
mærker man først, når farten tager af. Vi var ikke kommet ret langt ind i halv
fjerserne, før farten tog af, og vi mærkede, at vi var svimle.

Vi plejer at fortælle hinanden, at det begyndte med den første oliekrise. Det er 
ikke helt rigtigt - det var begyndt før. Men da oliekrisen kom, blev farten for al
vor sat ned.

Vi fik vanskeligt ved at afsætte vore produkter. Vi var ikke konkurrencedygti
ge, som det hedder.

Priserne steg, lønnen steg også, men ikke mere så meget i forhold til priserne, 
som vi havde vænnet os til. Inflationen blev for stor. Arbejdsløsheden steg.

Den havde vi næsten glemt. De par procent, vi havde haft i tresserne, var mest 
sæson-ledige og ikke noget at tage så tungt.

I løbet af halvfjerserne lærte vi noget andet. Og nu begynder vi at føle vore fi
ne reformer som en byrde. De var lavet under andre betingelser og forhold. Og 
underskuddet på handelsbalancen steg, og gælden til udlandet steg.

Når krybben er tom, bides hestene
Klimaet mellem menneskene ændrede sig også. Det skabte nogle plitiske for
hold, som ikke netop hjalp på vor svimmelhed og vore problemer. Vi fik en ræk
ke valg hurtigt efter hinanden, men de hjalp heller ikke.

Og vi blev temmelig sure og ganske forurettede.
Vi udviklede os til et samfund af hakkere. De, der har arbejde, hakker på de 

arbejdsløse: »Sådan nogle dovne lømler, de vil jo ikke arbejde. De vil bare for
sørges« .

Og de arbejdsløse hakker tilbage: - Hvorfor skulle de anstrenge sig. Det er vel 
ikke deres skyld, at der ikke er arbejde til dem. De ejer jo ikke produktionsmid
lerne og kan ikke skabe arbejdspladserne.

Og folk i de såkaldte produktive erhverv hakker på folk i serviceerhvervene: 
Snyltere på systemet - folk som ikke frembringer værdier.

Og folk i serviceerhvervene hakker tilbage: - Det er i hvert fald os, der skal 
lappe de mennesker sammen, som jeres produktive erhverv maser i stykker.

Og vælgerne hakker på politikerne. Og politikerne hakker på hinanden.

Den offentlige mening
Den »offentlige mening« forandrer sig også.

Alle de fine ord om ligestilling og ret til arbejde og samfundets ansvar for bør
nene - de bruges ikke mere alvorligt.
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Ligestilling bliver noget, som Ligestillingsrådet kan nørkle med. Retten til ar
bejde kommer til at betyde - voksne mænds ret til det betalte arbejde.

Og børnene - ja, når nu kvinderne alligevel bliver arbejdsløse og skal hjem i 
kærnehuset, hvad er så mere naturligt, end de tager deres børn med?

Det betyder ganske vist, at så kan kvinderne ikke være til rådighed for ar
bejdsmarkedet, og så mister de deres understøttelse.

Dermed er de reelt ude af arbejdsmarkedet. Men hvad pokker, hvis tiderne 
ændrer sig, og der igen bliver brug for dem, så er de da velkomne til at begynde 
forfra. Det samme gælder gæstearbejdere og unge mennesker under 25 år.

Kvinderne kan gå hjem og holde hus. Gæstearbejderne kan rejse derhen, hvor 
de kom fra. Og de unge har bare værsgo’ at uddanne sig. Hvad de egentlig skal 
uddanne sig til, kan ingen fortælle dem. Men hvis der sørges for skoler nok, så 
vil vi ikke ha’ mere vrøvl med dem. Og vi har slet ikke tid til at beskæftige os 
med, hvad vi skal stille op med dem, når de er uddannet. Hvad vi mon f. eks. 
skal tilbyde de tusinder af unge, som nu søger til gymnasierne?

Ressourcer er ikke ubegrænsede
Det var også i halvfjerserne, det begyndte at gå op for os, at ressourcerne er be
grænsede. Vi begyndte at lytte til dem, der talte om forurening af luft og vand og 
jord. Vi begyndte at forstå, at mineralerne ikke fornyede sig selv fra den ene uge 
til den anden, at olien er begrænset, at det tager mange år at genskabe en skov. 
Vi begyndte så småt at diskutere de mange giftmidler, vi anvender, og deres virk
ning på planter og dyr - og også på mennesker.

Det gik op for os, at det er alvorligt - det som nogle »fanatikere« talte om alle
rede i tresserne.

Halvfjerserne blev det tiår, hvor vi begyndte at tænke og diskutere. Vi kom 
ganske vist ikke særligt langt med vore diskussioner, for megen tid gik med at 
skyde skylden på »de andre«.

Men før eller senere må det vel gå op for os, at det hjælper ikke meget.
I løbet af de sidste 20-25 år har vi oplevet en ordentlig optur og noget af en 

nedtur. Der er vel ingen generation før os, som har oplevet så meget på så kort 
tid.
Hvad skal vi bruge det næste ti-år til?
Det er næsten umuligt at forestille sig, hvordan vore køkkenmøddinger ser ud 
omkring år 2000.

Vore problemer er naturligvis ikke udelukkende danske. De hænger nøje sam
men med andre landes. Det er ikke bare her i vort lille asfalterede kongerige, at 
vi bruger for meget. Det gør alle de vestlige rige lande. Og vi gør det på udvik
lingslandenes bekostning. Fordelingen af ressourcerne er et globalt problem, og 
om ikke af andre grunde, så bør vi for vore børns skyld ændre den fordeling. 
Vor hjemlige krise er ikke et spørgsmål om liv eller død.

Vi dør ikke af slut, selv om vort forbrug ikke stiger i firserne.
Vi vil endde kunne overleve, selvom det skulle falde.
Problemet er nok først og fremmest, hvordan vi vil tage det. Hvad er det for 

nogle værdier, vi vil satse på? Hvad er det for en målestok, vi vil måle med?
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Vi hører til den priviligerede del af verdens befolkning.
Men er vi så fantastiske og udmærkede, at vi har krav på at have så store privi

legier?
Også indenfor vort eget lille samfund er der stor forskel på, hvordan goderne 

er fordelt. Skal det altid være sådan?
Når nu mulighederne er begrænsede, når nu ressourcerne ikke er uendelige, 

hvad skal vi så arbejde for?
At hver grupe rager mest muligt til sig selv - eller skulle vi prøve at finde frem 

til en mere retfærdig fordeling.
Der er jo nemlig ganske meget at fordele af.

Else Elbæk.

Indbydelse
Alle der er færdiguddannet på Ankerhus i 1920 (60 års jubilar) og i 1930 
(50 års jubilar) er elevforeningens gæster ved elevmødet 1980.

Jubilarer kan på Ankerhus låne lokaler og service, hvis man ønsker at 
spise frokost sammen på elevmødedagen. Ligeledes vil man kunne få 
vejledning i bestilling af platter el. lign, ved henvendelse til seminariets 
kontor.

Elever fra gi. Ankerhus bør bemærke, at har man gået på almen hold 
og bagefter evt. fortsat som køkkenleder, så er man jubilar både efter 
det årstal, hvor man sluttede almen hold og også efter det årstal, man 
sluttede køkkenlederuddannelsen.
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Medlemmer af bestyrelsen for
Den selvejende Institution Ankerhus - Sept. 1979
Bageste række fra venstre: Formanden Henny Bjerre Christensen, borgmester Ib Troja- 
borg, erhvervsvejleder, amtsrådsmedlem Aksel Andersen.

Midterste række fra venstre: Konsulent Åse Ellerbæk, cand, pharm. Agnethe Dal 
Thomsen, amtmand Bodil Panild.

Forreste række fra venstre: Husholdningslærer Karin Toft, konsulent Ruth Augusti- 
nussen, husholdningslærer Margrethe Spanggard.
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Kirsti Eikre - husholdningslærer fra januar 1979 
beretter om sit første job - en nordmand i Vest
jylland!

Fremmedarbejder
i Danmark

»Hvorfor er du havnet vestpå, kan du forstå dem, og kan de forstå, hvad du si
ger«, er et stadig tilbagevendende spørgsmål for en norsk husholdningskonsu
lent i Vestjylland.

For at starte med begyndelsen var det en tilfældighed, at jeg havnede i Dan
mark. Under et ophold på en norsk husholdningsskole blev det anbefalet at søge 
til Danmark, dvs. til Ankerhus, noget jeg ikke har fortrudt, selv om der er nogle 
ting ved uddannelsen, der godt kunne forandres. Da jeg trivedes så godt hernede 
i »pandekageland«, ville jeg gerne benytte min uddannelse her også.

Da vi under uddannelsen havde varierende pædagogisk praktik, både mht. ar
ter og udbytte, stiftede vi bekendtskab med flere forskellige arbejdsområder for 
husholdningslærere, noget, der er en stor fordel, den dag man skal ud at søge ar
bejde.

Da uddannelsen går over et vidt spektrum, syntes jeg, det ville være en fordel 
at kunne trække mest muligt på hele uddannelsen i arbejdet og at vente med at 
specialisere sig. Det endte med, at jeg hoppede ud i det som husholdningskonsu
lent i Ringkøbing amts Husmandsforeningers husholdningsudvalg. Foreløbig 
har jeg haft nytte af hele uddannelsen. Et fag som skriftlig fremstilling, som vi 
syntes var et nødvendigt onde, er meget aktuel for en husholdningskonsulent, 
fordi nogle aviser tager imod alt, hvad vi skriver, så det er med at være på mær
kerne.

Hvad så med sproget. Jo, vestjyderne kan jeg udmærket forstå, og taler jeg 
langsomt og tydeligt, forstår de også mig, i tillæg bliver jeg også bedre til at tale 
noget, der ligner dansk.

Her i midtjylland er vi fem husholdningskonsulenter, som samarbejder om et 
fælles program over vinterens emner. De enkelte emner bliver uddelegeret, så 
hver konsulent får et til to emner at uddybe mht. undervisningsmateriale og evt. 
opskrifter. I tillæg er der også på landsplan noget materiale, som alle konsulen
terne får.

Husholdningskonsulenternes ansættelses- og arbejdsforhold har i den senere 
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tid været meget diskuteret, da forholdene er forskellige rundt omkring. For mit 
eget vedkommende er jeg meget tilfreds, da jeg har ordentlige arbejdsforhold og 
bliver behandlet pænt.

Men jeg syntes, det er trist, at der ikke er ens behandling af husholdningskon
sulenterne over hele landet, uanset hvor de er ansat. Ligeledes burde hushold
ningskonsulenterne være statsansatte, så alle kunne have hjælp af vores viden. 
Hvis der var nogle amtscentraler i forbindelse med social- og sundhedsforvalt
ningen, kunne flere grene samarbejde. Måske kunne man komme ud til den sva
ge forbruger også. Hvor bliver Forbrugerkommissionens Betænkning IV af?? 
nåh, således som forbrugersituationen er nu, må man prøve at gøre det bedst 
muligt, der hvor man er.

Her i amtet er madlavningskurserne tilrettelagt som gruppearbejde. Hushold
ningskonsulenten køber ind, sørger for opskrifter og står for tilrettelæggelsen. 
Medlemmerne ønsker det selv på den måde, og der kommer også en god diskus
sion omkring madbordet om de forskellige retter.

Men konsulentarbejdet er ikke bare mad. Køkkentegninger, lave madplaner, 
rationalisere det huslige, regnskabsføring, vejlede med køb af maskiner og ar
rangere møder, er nogle af de opgaver, jeg til nu har haft. I år har der også været 
kostinterview af hjemmeboende personer over 65 år i samarbejde med Landbo
foreningen. Det var både sjovt og lærerigt, samtidig med at der var mange livshi
storier at høre og mange kaffekopper, der skulle konsumeres, den sociale side 
skal også plejes.

Husholdningsarbejdet er faktisk en blandet landhandel, hvor man får prøvet 
lidt af hvert. Gamle kundskaber kan vi også få frisket op på Tune Landboskole, 
noget som også blev gjort i foråret. Lidt føling med Ankerhus har jeg også haft. 
I begyndelsen af september havde jeg to meget aktive praktikanter, noget der 
kan være med til at give ny inspiration.

Nogle fra min egen årgang mødes også ind imellem til hyggeligt samvær og ud
veksler erfaringer.

Til sidst vil vel nogle spørge, om jeg kan være tilfreds med det hele som hus
holdningskonsulent; selvfølgelig er der nogle ting, man vil have forandret, men 
»Rom blev ikke bygget på én dag«, og som ny får man ofte stukket i hovedet, at 
sådan »plejer vi at gøre her« både af kolleger og foreninger.

For mit eget vedkommende vil jeg sætte et minus ved de stoie afstande her i 
amtet, så jeg håber på en mere barmhjertig vinter end sidste år.

Herved en vestjysk hilsen til alle kendte!
Kirsti Eikre.
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Nordisk Samarbejdskomité 
for Husholdiiingsundervisning

v/ Sigrid Willadsen.

Arbejder for:
At udvikle samarbejdet indenfor de nordiske lande indenfor husholdnings

undervisningens område.
At tilpasse husholdningsundervisningen til samfundets forandringer og mo

derne undervisningskrav.
At styrke husholdningsundervisningens stilling i de nordiske lande.

Ved:
Studiekurser - studierejser og udveksling af studerende og lærere - konferen

cer.

M. L. på Englandsrejse 1899.
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Medlemstallet i NSH omfatter Danmark (4140), Finland (2140), Island (125), 
Norge (1136), Sverige (4189), ialt knapt 12.000 husholdningspædagoger.

Mon der egentlig er mange, der ved, at dette samarbejde blev startet for 70 år si
den? At ideen og initiativet kom fra den 36-årige Magdalene Lauridsen, der fore
lagde den for foreningen af Danske Husholdningslærerinder og -lærere af 1906 
som et forhandlingsmøde om husholdningssagen i Norden?

Konferencedagen fandt sted den 9. og 10. juli 1909 på Sorø skole (akademiet) 
og kaldtes: Det første nordiske forhandlingsmøde om husholdningssagen.

Her mødtes over 100 deltagere fra de fem nordiske lande, og en omhyggelig 
udarbejdet rapport fra dette forhandlingsmøde er redigeret af seminarieinspek- 
tør Peter Dam og fylder 85 tættrykte sider. Det er spændende læsning. Den før
ste dags emne var husholdningsundervisning for børn og voksne, og anden dag 
omhandlede læreruddannelsen i faget. Det er imponerende at læse om de mange 
emner, der blev fremlagt og den grundighed, hvormed de mange problemer blev 
belyste og debatterede. Mange af disse problemer har vi endnu ikke været i stand 
til at løse!!

Smukt må det have været med denne store forsamling med de lange kjoler og 
store hatte! Festligt har de også haft det. Ved aftenfesten på Parnas var der skre
vet 4 sange til lejligheden.

Konferencen sluttede med nedsættelsen af en komité, der fremover skulle sørge 
for planlægning af lignende konferencer. Med få års mellemrum har der siden 
da været konferencer om husholdningsundervisning i de nordiske lande, kun af-

Nordisk husholdningsmøde 1909.
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Folmer Dam 1945.

brudt af de to krige. Konferencen i København i 1931 satte gang i en ny aktivitet: 
studiekurserne, en aktivitet, der stadig blomstrer og skyder nye skud.

Fra 1933 har der været nordiske kurser for husholdningspædagoger på skift 
mellem de nordiske lande med emner som: rationaliseringsproblemer, arbejds- 
lære, boliglære, ernæringslære, husholdningsteknik, nye undervisningsmetoder 
og mange andre. Kurserne har givet mange inspiration til det daglige arbejde og 
gode kontakter til nordiske kolleger.

Studierejser og udveksling af studerende og lærere foregår stadigt mellem de fem 
nordiske lande. Det var studierejserne, der gav Magdalene Lauridsen ideen til 
forhandlingsmøderne. Besværlighederne under og efter krigen gav stødet til op
rettelsen af et husholdningsstudiefond. Den energiske og initiativrige organisa
tor her var rektor Folmer Dam, der fik oprettet fondet i 1946. Dette fond lagde 
grunden til den nuværende komités struktur og arbejde. Der blev udarbejdet 
formål og love til komitéens arbejde. Hvert andet år arrangeres der i tilslutning 
til årsmødet et fagligt ugekursus på skift mellem de fem nordiske lande.

Dette års kursus foregik på Skarrildhus, Kibæk, fra 30. juli til 4. august med 
følgende emne: Formidlingsprincipper med henblik på kosten i Norden.

Skarrildhus er et tidligere gods, som Danmarks Lærerforening har ombygget 
og indrettet til et kursuscenter. Det er omgivet af park og skov og ligger midt i 
den jyske hede. Omgivelserne passede godt til vore nordiske gæster. Der var mu
ligheder for en skovtur før morgenmaden, og opholdsrummene var velegnede til 
socialt samvær. Der var en hyggelig og venlig-afslappet atmosfære blandt de 65 
deltagere fra starten til vi tog afsked. Der var arbejdsomme timer med foredrag, 
diskussioner og gruppearbejde. Heldigvis fik vi en mængde (over 100 sider!) 

43



trykt materiale, som vi alle var glade for. Måske især vore finske gæster, som 
måtte forstå det hele via mundaflæsning!! Jeg beundrede dem kolossalt for at se 
ud som veloplagte og lyttende uden at kunne følge foredragsholderens tanker. 
Til gengæld syntes vi, de opholdt sig i timevis i saunaen, men det er nok en erin- 
dringsforskydelse!

Vi arbejdede med formidlingsteorier og med udtryk som: den videnskabscen
trerede og kategoriale læseplanstænkning og den kommunikative didaktik, så 
med sådanne svære ord er det klart, at vi skulle holde ørerne stive. Jeg fandt da 
ud af, at jeg hele livet har arbejdet ud fra en bestemt praksistype! Der var opstil
let 3 typer:

1) Den repetitive, 2) den minetiske og 3) den skabende type. Da jeg aldrig har 
været i stand til at gøre som de andre, må det vel være den skabende type? Eller 
måske er der endnu flere typer, som vi ikke er nået til endnu. Det er udmærket, 
for så er der nye kursusemner for fremtiden, ikke?

Gruppearbejdet bestod i at udarbejde en formidlingsplan og anvende de op
stillede didaktiske overvejelser ved arbejdet. Vi var opdelt i grupper efter vort ar
bejdsområde, og det gjorde det jo lettere at komme i gang på nordisk basis. 
Storbyens fristelser var langt borte, og nogle hold gik så langt op i deres gruppe
arbejde, at de brugte aftener og tidlig morgen til denne form for beskæftigelse.

Men tro nu ikke, vi kun var flittige og arbejdsomme hele tiden. Vi var på eks
kursioner: dels til Århus (FDB, Mejerikontoret, Moesgård), dels ude at bade i 
Vesterhavet med påfølgende Nymindegab kromiddag. Vi lyttede til fordrag om 
kosten i går, i dag og i morgen. Ja, det gik endda så vidt, at vi fornemmede, hvad 
vore forfædre havde spist før og under Vikingetiden, og vi fik fladbrød bagt som 
dengang!

Opblødt med nutidens danske øl gik det udmærket, og oplevelsen gav appetit 
på at prøvesmage så mange af kursusstedets udmærkede frokostretter som mu
ligt. Det lykkedes mig ikke at nå igennem dem allesammen, når vi nu kun havde 
en uge til det!

Et af de definerede formål med vort kursus var at udbygge internordiske rela
tioner, og det var der rig lejlighed til. Vi havde herlige timer med sang og musik. 
Gamle kolleger og nye kolleger - ofte ses vi kun til disse møder og kurser - lige 
dejligt at føle, vi er på bølgelængde straks uden tøven. Der var, tror jeg, fuld 
enighed om, at dette kursus havde opfyldt sine formål på bedste måde.

Næste gang er det Islands tur, herlig tanke!

I de senere år har det 70-årige træ skudt nye skud, snart bliver det til grene. Der 
er etableret et nordisk samarbejde mellem pædagoger på de nordiske hushold
ningsseminarier med hyppige konferencer om bestemte emner. I september i år 
drejede det sig om konsumentkundskab, med særlig henblik på forbrugerjura, 
og denne konference foregik i Oslo. Deltagerne var udelukkende de lærere, der 
underviser på seminarier i det respektive fag.

Jo, det er et livskraftigt træ, der blev plantet i Sorø i 1909. Jeg håber, det fort
sat må blive ved at gro og skyde nye skud i fremtiden!

Sigrid Willadsen.
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Om videreuddannelse -
en aktuel sag — v/ Gustav Nedergaard

I loven om uddannelse af husholdningslærere er det forudsat, at der etableres 
efter- og videreuddannelse ved Specialkursus i Husholdning ved Århus Universi
tet, ved Danmarks Lærerhøjskole, ved Nordisk Højskole for Husholdningsvi
denskab - samt ved særlige kurser.

Der er ifølge bemærkninger til loven endvidere forudsat, at sådanne kurser 
kan henlægges til de to seminarier.

Nu har loven været i kraft i fem år, og det kan være interessant at spørge: 
»Hvordan står det så til med hensyn til videreuddannelsesplanerne«?

Som mange af årsskriftets læsere vil vide, blev der bl.a. på grund af den nye 
uddannelseslov foretaget et arbejde med strukturændring ved Specialkursus, så
ledes at der nu pr. 1. september 1979 tilbydes dels årskurser, som er semesterdel
te, d.v.s. man kan tage et halvt år ad gangen, dels fortsat emnekurser, som kan 
afholdes andre steder end i Århus.

Denne strukturændring vil forhåbentlig give forbedrede muligheder for efter- 
og videreuddannelse af husholdningslærere fra årgange før 1974-lovens ikraft
træden.

Den geografiske spredning af emnekurser begyndte allerede med kurser i Kø
benhavn (forbrugerlære) og i Roskilde (levnedsmiddellovgivningen), for flere år 
siden, men nu er der etableret et fast samarbejde mellem Specialkursus og de to 
seminarier, om placering af kurser.

Der er således i dette efterår emnekursus i stof køkkenindretning på Ankerhus 
og i sygdomslære på Suhr.

Praktiklærerkurser indgår nu også i Specialkursus’ programpunkter, og der er 
allerede afholdt et kursus på Suhr i vinteren 1978/79, eet i Århus i maj 1979, og 
nu i efteråret afholdes et her på Ankerhus.

Disse kursers formål er at give alle vore mange praktiklærere et indtryk af ud
dannelsens nuværende indhold samt at lægge op til praktikperiodernes indhold 
og form.

Uddannelse til klinisk diætassistent må også medtages under videreuddannelse 
under Specialkursus. Her er der lige adgang for husholdningslærere og økono
maer.

Endnu er uddannelsen ikke permanent, men et arbejdsudvalg under Inden
rigsministeriet har i dette efterår afgivet en betænkning om denne uddannelse, 
og heri foreslås en permanent etablering - og vi er så nogle, der synes, at det fort
sat bør være i Århus!

Nordisk Højskole for Husholdningsvidenskab, NHH, har stadigvæk ernæ
ringslinien i Oslo, tekstillinien i Göteborg, og her er endvidere et diætetikerkur- 
sus.

På ernæringslinien er der til dato uddannet ialt 4 danske kandidater, af dem er 
2 ansat i faste stillinger på Ankerhus, 1 på Suhr og endelig er 1 ansat på Odense 
Seminarium.
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Hvad beskæftigelse angår har denne linie altså opfyldt de mål, som stifteren i 
50’erne havde med NHH - at videreuddanne husholdningspædagoger til vareta
gelse af undervisning på lærerseminarierne.

Men det er jo et såre beskedent antal!
Tekstillinien har aldrig haft nogen tiltrækning på danske husholdningslærere, 

men måske kan der som følge af den nye lov om uddannelse af håndarbejdslære
re komme interesserede fra denne kant.

Diætetikerkurset er ganske interessant i forbindelse dels med den tidligere 
nævnte uddannelse af kliniske diætassistenter, idet dette kursus skulle »levere« 
personer med en videregående uddannelse på området - en akademisk diæt
etiker!

Kurset varer kun et år, men det er til gengæld en forudsætning, at man i for
vejen har gennemgået NHH’s ernæringslinie, eller noget tilsvarende.

Tilsammen vil dette for en husholdningslærer blive 3/2 år + 2/2 + 1 år = 7 
års uddannelse.

Fremtidsperspektiverne for alle de her nævnte efter- og videreuddannelsesmu
ligheder vil afhænge særdeles meget af tilgangen!

Det helt store problem i denne sag er de økonomiske og familiemæssige per
spektiver!

Jeg tror, at der er stor interesse og behov for videreuddannelse, men for »etab
lerede« husholdningslærere melder sig to store problemer: Hvad med økonomi
en, og hvem kan »passe« familien?

Det første kan løses ved vikarportioner - således som der er muligheder for på 
husholdningsskoleområdet - det sidste er vel et uløseligt problem - eller hvor
dan?

Bestyrelsen for Elevforeningen »Ankerhus« ønsker medlemmerne og 
andre læsere af bladet en glædelig jul og et godt nytår.

Elna Hjort Jensen.
Ingrid Krabbe Larsen.
Hanne Holm Hansen.

Lisbeth Skafte Christensen. 
Kirsten Lillelund Sørensen. 
Henny Bjerrre Christensen.
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Nyuddannet køkkenleder
v/ Gitte Møller.

Hvordan mon de ser ud? Kan jeg nu klare det? Er de nu indforstået med, at der 
måske skal ske lidt nyt? Mon jeg kan holde budgettet? Hvad med regnskaberne? 
Hvordan mon samarbejdet er?

Ja, alle disse tanker går gennem ens hoved, når man som nyuddannet K.L. 
skal tiltræde en lederstilling. Men ak, inden der er gået ret lang tid, har man fået 
svar på det hele.

Det, jeg regnede som det største problem var, at damen, jeg skulle afløse i 
køkkenet, og som havde været der i 10 år, fortsat skulle arbejde der. Det viste 
sig, at det overhovedet ikke blev noget problem, da både hun og det øvrige per
sonale var indstillet positivt på, at det skulle glide. De første 14 dage gik meget 
stille og roligt, for der havde vi ingen elever, vi skulle bespise, så i den periode fik 
jeg rigelig tid til at falde til.

Da disse 14 dage var gået, og eleverne var kommet, viste det sig, at jeg slet ikke 
fik nogle af alle de problemer, jeg havde forestillet mig, inden jeg startede.

Da jeg havde været der en måned, begyndte jeg så småt at lave om på forskel
lige ting. Jeg kom med mange nye ting, og de blev accepteret både af personalet i 
køkkenet og dem, vi serverede maden for. En anden tanke, jeg også havde, in
den jeg startede, var: Hvordan klarer du regnskaberne? Kan du holde en kost
pris på 7,56 kr.? Men regnskaberne skulle jeg ikke tænke på, fik jeg at vide. Jeg 
fører nu alligevel mit eget regnskab for også at følge lidt med i, hvor meget jeg 
bruger.

En kostdagspris på kr. 7,56 er jo ikke meget, men da vi næsten er selvforsy
nende med kartofler, grøntsager og frugt, så hjælper det lidt på det.

At arbejde på en efterskole er ikke et almindeligt 6-14 job. Samarbejdet på en 
efterskole skal fungere godt over hele linien, og derfor giver man gerne lidt af sin 
fritid, for det lønner sig i den sidste ende.

Nu, da jeg sidder og tænker tilbage på det første år som K.L., synes jeg, at jeg 
har haft et hårdt, men samtidig et lærerigt år med mange udfordringer, og jeg vil 
slutte med at opfordre alle nyuddannede K.L. til at tage chancen, hvis I får til
budt en stilling som leder, for hvis du tror på dig selv, skal det nok gå.

Magdalene Lauridsens fond
Fondets formue udgør pr. 31. december 1978 kr. 90.185,64. Stigningen i formu
en skyldes værdien af de fra Margaret Lauridsen arvede pantebreve.

Da fondets regnskab forelå ret sent, er der endnu ikke (17/10-79) uddelt 
legater, men det vil formentlig ske inden udgangen af dette år.

Thea Rasmussen.
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Om udadvendte aktiviteter i årets løb på 
seminariet

v/ Gustav Nedergaard.

I enhver læreruddannelse er det af stor betydning at »komme ud i marken« for 
at afprøve nogle af teorierne i praksis.

Hertil skal de 12 ugers pædagogiske praktik naturligvis medvirke. På de to bil
leder ses her en gruppe af 7. semester studerende i praktik på Mejerikontoret i 
Århus, i funktion under Karolinedage i Randers!

At der så er »smuttet« en enkelt Karoline-mand med i billedet, er der naturlig
vis ikke noget mærkeligt i.

I foråret fik vi en henvendelse fra Socialforvaltningen i Holbæk kommune om at 
medvirke ved børneernæringsdage i maj.

Der blev etableret en Holbæk-gruppe af lærere og studerende, og de tilrette
lagde et storstilet program for bedre skolemad!

Den praktiske del blev afviklet i et moderne cafeteria, som kommunen råde
de over i perioden. Her blev der lavet mad, serveret mad, vist film om bedre er
næring o.s.v. for hundredvis af børn og voksne i Holbæk.

Se blot på billederne, der viser skranken klar til at modtage gæsterne, stude-
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rende i gang med udleveringen - og dernæst afslapning i køkkenet efter den store 
anstrengelse.

Under den store Sorø-Messe i september medvirkede også en gruppe studerende 
for Forbrugeroplysningskontoret i Sorø. De bemandede kontoret i de 3 dage, 
Messen stod på, og på billedet ses 4 studerende i dybsindig samtale med forman
den for arbejdsgruppen bag Forbrugeroplysningskontoret (det er osse mig).
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Materialevedligeholdelse
på EFG- og køkkenlederkurseme

Den tekniske udvikling finder stadig frem til nye materialer, der endnu bedre 
kan opfylde de krav, der i dag stilles af forbrugerne. Disse krav kan feks. være 
brugsegnetheden, vedligeholdelsen, økonomien og æstetikken. Der kan i denne 
forbindelse nævnes materialer såsom plastmaling, vinylvægbeklædninger, ugla- 
seret hårdtbrændte klinker, polyurethan- og epoxygulve, nålefilt og andre gulv
belægninger af kunststofmaterialer.

Disse materialer stiller nye krav til rengøringsmidler, redskaber og metoder. 
Samtidig er der udviklet nye vedligeholdelsesmetoder til de gammelkendte mate
rialer. Da vi i sin tid fik undervisning i rengøring, var der kun midler som f. eks. 
sæbespåner, brun sæbe, salmiakspiritus og sulfo at vælge imellem. I dag findes 
der et virvar af forskellige midler med specifikke anvendelsesområder og deraf 
følgende varianter i kemikalieindhold.

Rengøringsmidlerne inddeles i:
Universelle rengøringsmidler
Grundrengøringsmidler
Kalkfjerningsmidler
Vaskeplejemidler med eller uden voks
Fedtsyresæber.

Derudover findes en række specielle rengøringsmidler.
Ser vi nærmere på deklarationerne på rengøringsmidlerne åbenbares en helt 

ny terminologi for os, f.eks.:
Inhibitor
Polymer
Non- an- kationaktive tensider
Syndet
Stabilisator
Komplexfosfater
Kvartenere amoniumsforbindelser
Akalier
Detergenter
Dispergator o.s.v.

For at kunne anvende midlerne på rette måde, bør man have kendskab til, hvad 
disse betegnelser dækker over, samt hvilke funktioner de har.

Samtidig med, at disse midler er blevet udviklede, er karklud, gulvklud samt 
gulvskrubbe næsten blevet overflødige til fordel for kunstskind, engangsklude, 
svabere, mopper, universelle gulvbehandlingsmaskiner med bl.a. spraypole
ringsaggregat og højtryksrensere til såvel vægge som gulve.

For at opnå et rimeligt samspil mellem hygiejne, rationel arbejdsgang og ar
bejdsteknik er der udviklet forskellige nyere rengøringsmetoder, der tilgodeser 
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dette. Her kan nævnes to-spandesystemet, evt. i forbindelse med langhåret sva
ber (Wetmop) til guivrengøring, trespandesystemet anvendes til all-round rengø
ring. Begge disse systemer er opbygget med størst mulig hensyntagen til 
rengøringsassistentens arbejdsstilling. Dette gælder også i forbindelse med mop
ning af gulve i stedet for fejning, hvilket også har fremmet den hygiejniske 
standard.

Al denne nytænkning indenfor rengøringsområdet er efterhånden ca. 10 år 
gammel, og dog er der stadig en stor del af vore elever, der synes, det er det »gla
de vanvid«, at de skal bruge kræfter og energi på at opnå kendskab til teknologi
en, når man tidligere har kunnet klare sig med kost, gulvskrubbe og de gammel
kendte midler.

Glædelig jul.
Kirsten Egholm Pedersen. Ruth Vædele Jensen.

Ansatte på Ankerhus i 1979
Seminariet, lærer: 
Lisbeth Allesøe 
Elna Bækdorf 
Inga Kristoffersen 
Krista Laursen 
Britta Lambæk Nielsen

Magny Andersen 
Hanne Christoffersen
Kurt Larsen
Else Nedergaard
Hanne Detlef Nielsen

Tina Hyldegaard-Petersen John Ricard
Sigrid Willadsen Åge Hovmand

Karen Brinkmann 
Ingrid Krabbe Larsen 
Gustav Nedergaard 
Bent Hyldegaard-Petersen 
Mette Trojel
Inger Marie Jørgensen

Andre medarbejdere: 
Poul Ancker Kofoed 
Leif Hansen 
Ingelise Andersen 
Lene Green Madsen

Inge Merethe Olsen 
Ludvig Fischer 
Jytte Bagge 
Else Marie og

Ingeborg Højer
Rita Borlund Jeppesen
Doris Tofte
Valdemar Hein Petersen

Ansatte på Ankerhus Husholdningsskole 1979
Lærere:
Nanna Hørliick Hansen 
Ruth Vædele Jensen 
Aase Christiansen 
Bente Ladef. Pedersen 
Hanne Muziat 
Mette Hemmingsen

Bente Balle Jegstrup Kirsten LI. Sørensen
Kirsten Egholm Pedersen Lis Henriksen
Else Marie Kristensen Ingelise Christensen
Claus Jørgensen Bodil Høgenhaven
Jytte Herget Vibeke Jørgensen

Andre Medarbejdere:
Hanne Henriksen Sonja Johansen
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Äret der svandt- De studerendes råd
Efter restaureringen af Regensen fik D.S.R. igen fast tilholdssted i det nye 
D.S.R. lokale på regensens første sal. Den første aktivitet i rådet drejede sig der
for naturligt omkring indretning af lokalet. Jette Kiel og Lisbeth Petersen desig
nede og fremstillede et meget smukt vægtæppe, afpasset efter lokalets farver. 
Det hænger nu og pryder endevæggen.

Den indadvendte aktivitet fortsatte. 4. årgang rejste spøgrsmålet om, hvorvidt 
det er rimeligt, de skal betale fuld kontingent, når de kun er på seminariet Vi un
dervisningsår. Derfor indkaldes til ekstraordinær generalforsamling. Resultatet 
bliver, at 4. årgang skal betale fuldt kontingent, og det bevirker, at de ikke øn
sker medlemsskab.

Under forberedelsen til generalforsamlingen forsøger vi at finde frem til de 
gældende love for D.S.R. hvilket viser sig at være et større arbejde. Derfor be
slutter vi os til at gå grundigt til værks og revidere de foriiggende love. Dette

En dame, en sømand, en klovn, en bananpalme og en engel... 
det var ikke fantasi der manglede
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medfører en del arbejde og en ny ekstraordinær generalforsamling, hvor lovene 
med alle ændringsforslag vedtages.

Sidst i november 78 vedtog vi i D.S.R., at vi ville finde ud af, om der var basis 
for, at få fremstillet en ny Ankerhus-trøje, det viste sig, at være tilfældet, og det 
næste blev så, at finde ud af hvilket motiv der skulle trykkes på den. Der var 
enighed om, at forkaste det gamle motiv, og efter lange søgninger efter et nyt og 
bedre, kom vi til sidst frem til, at anvende seminariets gamle segl i forstørrelse. 
T-shirts i alle farver, med hvidt tryk blev efter mange måneder leveret, og solgt 
for 32 kr. De sweat-shirts vi også bestilte, nåede aldrig frem, men det nye 
D.S. R. vil arbejde videre med projektet. Så kan vi alle komme ud og reklamere 
for vores uddannelse.

I februar afholdt D.S.R. karneval. Desværre var tilslutningen ikke så stor som 
ønskeligt, men det hænger uden tvivl sammen med, at vi havde valgt den store 
karnevals aften. Arrangementet forløb dog over al forventning, med medkurv, 
udklædninger, tøndeslagning m.m.

I september havde vi igen besøg fra School of Homeeconomics, Cardiff, denne 
gang kun af to studerende. Arbejdet med dette arrangement, gik dog i år ude
nom D.S.R. idet vi, der var i Wales sidste år, tog os af deres indkvartering og 
program.

Tak for godt samarbejde i året der svandt.

Jubilæumsfond
Elevforeningen har på den årlige generalforsamling på Elevmødedagen besluttet 
at oprette en jubilæumsfond til brug til et eller andet endnu ikke fastlagt til Elev
foreningens 75 års jubilæum i 1987. Jubilæumsfonden har gironummer 
5 69 75 73 og girokort vedlægges årsskriftet. Indbetalingen til fonden er frivillig, 
vi modtager gerne beløb af enhver størrelse og håber samtidig at få nogle 
gode forslag til, hvad fonden skal bruges til.

Elevforeningens bestyrelse.

55



Kommentar fra Nordisk
Udveksling
Uppsala maj 1979
v/ husholdningslærerstuderende Dorthe Andersen

Traditionen tro afholdtes der også i år Nordisk udveksling, og i år var det Sveri
ge, eller nærmere betegnet Institut för utbildning av hushållslärare ved Uppsala 
universitetet, der var vært for arrangementet.

Desværre havde der været problemer med at samle studerende fra alle fire lan
de, så kun Finland og Danmark var repræsenteret. Norge og Island havde måttet 
sige nej-tak, bla. p.g.a. tidspunktet.

Også herhjemme havde vi problemer med at få en studerende sendt afsted. Be
stemt ikke fordi interessen manglede, men fordi 2. sem. stod lige for eksamen, 4. 
sem. skulle i praktik og 6. sem. skulle aflevere speciale. Selv gik jeg på 4. sem. og 
syntes, det var alle tiders tilbud og valgte det frem for praktik.
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Opholdet varede 5 dage, de 4 fulgte vi undervisning og torsdag var vi med års
kursus 2 på ekskursion til Gustavberg porcelæn fabrik.

Under opholdet fik vi naturligvis lejlighed til at se nærmere pa den svenske ud
dannelse.

I Sverige findes tre universiteter, hvor man kan uddanne sig til husholdnings
lærer, nemlig i Göteborg, Umeå og Uppsala. Fag og timefordelingen er ens de 
tre steder, men det enkelte uddannelsessted strukturerer selv uddannelsesforlø
bet. I Uppsala er man f.eks. gået over til »det danske system«, med at læse og af
slutte faggrupper.

Den svenske uddannelse er hovedsagelig baseret på undervisning i folkesko
len, gymnasiet og på aftenskolen, og den indeholder betydelig mere praktisk 
madlavning end vores, nemlig gennemsnitlig 5 t. madlavning om ugen gennem 
hele uddannelsen, der i Sverige er 3 år. Udover aim. madlavning lærer man en 
del finere madlavning, borddækning og servering, ting der helt er udeladt i vores 
uddannelse. Udover den megen madlavning, indeholder uddannelsen de samme 
faggrupper som vores, med noget varierende omfang.

En væsentlig forskel på den svenske uddannelse og den danske er eksamenssy
stemet, eller rettere at den danske uddannelse afsluttes med eksamen, hvor imod 
det slet ikke findes i den svenske. Til gengæld har man så skriveprøver efter af
slutning af hvert afsnit i de enkelte fag. Alle prøver skal være godkendt, for at

Madlavningsøvelser med årskursus 2. Læg mærke til læreren til venstre, den hue, hun bæ
rer, er tegn på, hun er husholdningslærer.

57



man kan afslutte uddannelsen. Derudover skal man have godkendelsen fra sin 
praktiklærer.

Indkvarteringen under opholdet foregik privat, og det var helt bestemt en me
get stor fordel for udbyttet, også fordi det kun drejede sig om 5 dage. Man ville 
gerne vide alt om uddannelsen, og får så samtidig behov for at vide noget om det 
samfund, den skal anvendes i. Her er det rart at bo privat, fordi man hele tiden 
kan få svar på de spørgsmål, der dukker op.

Jeg boede hos Ann-Sofie, der gik på 2-års kursus, og hun og hendes forlovede 
var med til at gøre opholdet meget udbytterigt, både med hensyn til praktiske 
ting, men også med at få mig til at føle mig velkommen ved hele tiden at have 
nogle mennesker at holde mig til, og de sociale samvær efter det officielle pro
gram.

Dorthe Andersen.

Hyggetime i Ann^Sofies køkken, det er 10. maj, og det sner udenfor.
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Noter og Nyt
Der går jo heldigvis ikke et år uden mærkedage, og 1979 leverede traditionen tro 
også sådanne.

Det startede faktisk den 18. januar, hvor Julie Lundgaard rundede de 80! Der 
var modtagelse i »værkstedet« blandt alle Julies blomster-kunstværker, og her 
mødtes mange gamle Ankerhus’ere.

Den 4. maj kunne vi så i et strålende vejr drage til Fuglebakken og fejre Inge
borg Højers 70-års dag. I. Højer fortsætter dog med sin daglige gerning på semi
nariet, med kaffebrygning, med blomsteropsætning, og med at huske os alle
sammen på ting, som ikke gerne må glemmes!

Sigrid Willadsen, 60 år juni 1979

Den 8. juni, lige midt i eksamenstravlheden, kunne Sigrid Willadsen så fejre sin 
60-års dag på Gravenstenvej. Det gik absolut ikke stille af. En stor procession af 
studerende og lærere på cykler og med dannebrogsflag i hænderne kom ansti
gende i den tidlige morgen. Men sandelig om ikke Sigrid »helt tilfældigt«, havde 
kaffe og morgenbitter til alle!

Fødselaren var skam også i Husholdningslæreren, og nu har hun nys fejret 
den runde dag ved at være medforfatter til »Kostholdsforskning i Norden« 
1970-78. Dette værk er et produkt af et nordisk samarbejde på kostholdsområ
det, hvor Sigrid har gjort en stor indsats for at få danske kostundersøgelser regi
streret på lige fod med øvrige nordiske undersøgelser.

Som en af de »mindre« runde dage skal nævnes Mary Sibbern, der 3. juni run
dede de 65!

Og så kunne endelig Hanne Henriksen, sekretær på husholdningsskolen fejre 
sin 60-års dag den 2. september.
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Ved seminariet i UMEÅ står der ikke cykler...

Officielle fester har der egentlig ikke været på institutionen, men det skal må
ske nævnes, at Regensbiblioteket blev »officielt« indviet torsdag den 7. decem
ber. Vi havde inviteret gæster fra såvel ministerium som kommune, men desvær
re kunne ingen af de ministerielle embedsmænd komme. Der var dog mange gæ
ster alligevel, og blandt de gaver vi fik, var en original »Høkasse« som fru Lau
ridsen havde fået patenteret for mange år siden. Den står nu i biblioteket og pyn
ter op, - dog ikke med hø, men med blomster.

Der har naturligvis også været forskellige gæster i årets løb, - således kan 
nævnes et hold fra Basel i Schweitz, der kom i begyndelsen af august og var her 
en hel dag for at høre om vores uddannelse.

Lidt senere i måneden kom så årets udvekslingsgæster fra Wales, Rosemary 
og Catryn, der skulle være her i ca. 3 uger.

Det er væsentligst de studerende, der'ordner dette arrangement, og det forløb 
vist ganske udmærket.

Også lærerne har været på udveksling, og endda langt mod nord.
Tina og Britta delte et tipslegat, og ved hjælp af dette, lidt rejsebidrag fra semi
nariet og tilskud af »egne« midler, rejste de i marts måned op til Umå i Sverige, 
for at studere den svenske uddannelse, der nu er lagt ind under Universiteterne, 
og dette medfører, at man som en kombination kan læse universitetsfag sammen 
med husholdningslæreruddannelsen.
Det er under alle omstændigheder udmærket at få knyttet nogle forbindelser til 
vore nordiske kollega-skoler. Det erfarede vi, da vi dette efterår var til konfe-
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Foran seminariet i Umeå, - og der var sne!

Britta får vejledning og oplysning i Umeå...
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rence i Oslo om forbrugerundervisning i de nordiske husholdningslæreruddan
nelser. Her deltog Magny og Tina sammen med undertegnede, og det var rart at 
mærke, at der er stort udbytte af samarbejde, - selvom dette måske kun består i 
en drøftelse af fælles problemer over frokostbordet på Lysebu!

Vi har jo fået knyttet en havearkitekt til institutionen, - nemlig Kirsten Lund 
Andersen. Hendes titel er egentlig landskabsarkitekt, og det første konkrete re
sultat er en fuldstændig opmåling af hele Ankerhus-haveområdet. Nedfotogra
feret har denne tegning nu dannet bagside på såvel seminariets som hushold
ningsskolens nye skoleplan!

Konkret er der da også gennemført 2 små haveprojekter, nemlig en helt ny 
Regensgaard, - d.v.s. ved den nye indgang til biblioteket, hvor der nu er lagt 
brostensbelægning og plantet en »Regnslind« midt i det hele.

For gamle »Ankerhus’ere« er det på det sted, hvor der lå en lille bunkers uden 
for det daværende Sognekøkken!

Vi har jo en stor have og store vejarealer, og da vi måtte konstatere, at den 
gamle traktor havde overskredet de første 20 år, - ja så måtte vi til at anskaffe en 
ny til græsslåning og snerydning o.m.a.

Hertil har vi i sommer fået den sødeste lille blå traktor til ca. 70.000 kr.! Den er 
så kær, at jeg uvilkårligt går hen og klapper den, hver gang jeg passerer den, - og 
den ser ud til at kunne lide det.

Gustav Nedergaard.

Bryllupskagen
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Tirsdag den 16. oktober samledes Sorø bys honoratiores med Ankerhus’ ansatte 
og studerende foran »Huset med landets flotteste blodbøg« .

Anledningen var Else og Gustav Nedergaards sølvbryllup.
Efter »morgensangen« proklamerede Tina Hyldegaard en tale for rektor, der

efter blev alle inviteret på kaffe m.m.
Blandt de mange gaver vakte specielt »sølvbryllupskagen« opmærksomhed; 

kagen var lavet af Bente Jegstrup. På kagen ses Gustav Nedergaard som oriente
ringsløber, (endda tiden på sidste løb var noteret). Else Nedergaards job som 
medlem af byrådet var også vist på kagen.
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Regnskab for Elevforeningen Ankerhus
1. september 1978-31. august 1979

Udgifter Indtægter
Kontingent for 1090 medlemmer........................... 24.308,56
Renter....................................................................... 1.327,63
Salg af sangbøger..................................................... 320,00
Elevmødet 1978 + indbydelser og 
forsendelse 1979....................................................... 9.842,26 7.400,00
Årsskrift................................................................... 13.833,37
Kontorudgifter + bestyrelse................................. 580,00
Gaver......................................................................... 1.834,75
Legater..................................................................... 1.000,00

Ialt 27.090,38 33.356,19
Årets overskud......................................................... 6.265,81

33.356,19 33.356,19

Status pr. 31. august 1979

Indestående i bank................................................... 19.216,34
Indestående på giro................................................. 384,12
Kontant beholdning ............................................... 117,43
Formue pr. 31. august 1979 .................................... 19.718,00

Ingrid Krabe Larsen 
kasserer

Dags dato gennemgået regnskaber - bankbøger - giro og kontant beholdning 
kontrolleret - alt i orden.

Sorø, den 14. august 1979
Sign. Ellen Petersen /Rebekka Astrup Jørgensen.
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Kursusdeltagere
Dimittender januar 1979

7501 Lissi Andersen, Mølmarksvej 12, 5700 Svendborg.
7502 Karen Bastholm, »Faurholt«, 9230 Hjallerup.
7503 Ingrid Bertelsen, Hvedevangen 24, 8200 Århus N.
7504 Annie Fabricius Christensen, Skovboulevarden 29, Stevnstrup, 8870 Langå.
7505 Jessie Christensen, Østervang 5, 4970 Rødby.
7506 Ann Birgitte Clement, Tværtoften 44, Lind, 7400 Herning.
7507 Lone Pinstoft Deleuran, »Regeruphøj«, 4171 Glumsø.
7508 Kirsti Eikre, Jønsberg Landbruksskole, 2310 Stange, Norge.
7510 Anne-Birgitte Grønvall, Hovedgaden 35, Pedersker, 3720 Åkirkeby.
7512 Hanne Bøgholm Hansen, Årestrupvej 6, 5000 Odense.
7513 Lene Dalsgaard Hansen, »Hjemdalsgaarden«, Parnasvej 56, 4180 Sorø.
7514 Jeannette Henriksen, Kirkealle 12, 4970 Rødby.
7516 Anne Marie Hjort, Bøgealle 25, Skodborg, 6600 Vejen.
7518 Bente Johnsen, Åbakkevej 5, 5464 Branderup, Fyn.
7520 Elin Gitte Koch, Meelse, 4871 Horbelev.
7523 Randi Larsen, Staslundevej 28, Udby, 4300 Holbæk.
7524 Lisbeth Laursen, Tjørnebakken 3, 8500 Grenå.
7525 Lisbeth Ørum Meier, Hyldevej 8, 7100 Vejle.
7526 Anne Camille Mikkelsen, Øsløs, 7742 Vesløs.
7528 Else-Kamie Nymann, Ingscrupvej 31, Rødding, 8800 Viborg.
7529 Anette Nørgaard, Hovedgaden 17, Uggerløse.
75041 Birgit Poulsen, Enighedsvej 9, 4180 Sorø.
7531 Jens Poulsen, Hobrovej 431, 9200 Skalborg.
7532 Ellen Margrethe Rasmussen, Aptrupvej 79, Sall, 8450 Hammel.
7533 Margot Rolland, 5240 Vakstransfossen, Norge.
7535 Britt-Johanne Skullbru, 8375 Skullbru, Norge.
7536 Anne Staunsbæk, Brorholtevej 25. Præstegården, 8430 Vadum.
74039 Jette Steensgaard, Stenild, 9500 Hobro.
7538 Helene Svendsen, LI. Strandvej 1A, 2900 Hellerup.
7539 Lisbeth Søgaard, Egelund, 7470 Karup J.
7541 Inger Thomsen, Boddum, 7760 Hurup, Thy.
7542 Susanne Vænggaard, Lindebjergvej 19, 4180 Sorø.

Studerende i 4. klasse fra august 1979
7602 Kirsten Jul Johansen, Lyholmvej 10, Magentbølle, Vissenbjerg.
7603 Margit Hedegaard Andersen, »Lykkensro«, 8765 Klovborg.
7604 Tove Lundstrøm Andersen, Højvangsvej 91, 8260 Viby J.
7606 Hanne Berg, Stbllig Bygade 12, 6200 Åbenrå.
7608 Annemette Thy Christensen, Østergade 26, 6500 Vojens.
7609 Birgit Christensen, Tåstrupgaard, Hyllinge, 4700 Næstved.
7610 Lone Merethe Christensen, Enghavegården, Stude, 4241 Vemmelev.
7611 Nancy Ann Egede Jensen, Herslevgaard, Herslevvej 8, 4270 Høng.
7612 Rikke Eltzholtz, Erantisvej 34, 9400 Nørresundby.
7614 Jane Kathrine Hansen, Nørby, Visby, 6270 Tønder.
7615 Ulla Hardt, Apollovej 3, 4780 Stege.
7616 Kamma Serup Hedegård, Kirkevej, Øls, 9500 Hobro.
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7617 Jane Lund Henriksen, Rolighedsvej 44, 5900 Rudkøbing.
7515 Kristine Himmelsbach, Sagasvej 12, 1861 København V.
7619 Marit Smalbro Jacobsen, Hjørnehusvej 17, 4720 Præstø.
7620 Egon S. Jensen, Starup, 7200 Grindsted.
7621 Eva Elisabeth Jensen, Gi. Skovvej 89, Søby, 4300 Holbæk.
7622 Kitzi Möniechen Jensen, Stenstrupvej 2, 4180 Sorø.
7624 Jette Kiel, Erritsø Bygade 26, 7000 Fredericia.
7625 Anne Marie Lauridsen, Havnsøvej 32, 4591 Føllenslev.
7626 Inga Lund, Stennervej 8, Ny Gesinge, 5700 Svendborg.
7627 Bente Fogh Mortensen, Tolstrup, 8500 Grenå.
7628 Else Neergård, Lysholtevej 139, 7100 Vejle.
7629 Ann Tind Nørskov, Vinkelvej 212, Vinkel, 8800 Viborg.
7630 Erling Skovsbo Pedersen, Lyngen 26, Ejerslev, 7900 Nykøbing M.
7632 Knud Erik Mosegård Pedersen, Nervøsvej 15, 9430 Vadum.
7634 Lisbeth Petersen, Skortskær 7, 4591 Føllenslev.
7635 Birgitte Ingemann Rasmussen, Birkevej 5, 4850 Stubbekøbing.
7641 Else Skou Thirup, Kløvervangen 69, 8541 Skødstrup.
7618 Karen Holt, Fuglemosevej 17, 2970 Hørsholm.
7511 Frede Dalgaard Hansen, Enghavevej 13, 6100 Haderslev.

Studerende i 3. klasse fra august 1979
7701 Dorthe Andersen, Hampehaven 19, Randers.
7702 Dorthe Ostergaard Andersen, Hovedgaden 30, Ørnhøj.
7703 Hanne Birthe Woller, Karlemosevej 105, 2. tv., Køge.
7704 Lone Merete Andersen, Skipper Clementsvej 10, Åbybro.
7709 Dorte Boel Friis, Goldsiggaard, Volsted, Støvring.
7711 Kirsten Bach Hansen, Overmarken 9, Haldrup, Horsens.
7712 Anne Knudsen, Chr. Lunds Allé 56, Fr. Bøge.
7714 Bente Henriksen, Møllebakken 15, Slagelse.
7716 Annette Kirstine Jensen, Mejlbyvej 664, Mejlby, Hjortshøj.
7718 Merete Jensen, Gråstensvej 16, Felsted, Åbenrå.
7719 Susanne Elberg Jensen, Valmuevej 21, Slagelse.
7721 Hanne Kjærulff, Svendborgvej 50, Ringe.
7723 Susanne Bagge Hansen, Vestre Landevej 210, Stokkemarke.
7724 Karin Jytte Seiding, »Svanevig«, Bandholm, Maribo.
7725 Lene Kring, Frifeltvej 13, Håstrup, Fredericia.
7727 Lisbeth Rask Larsen, Skansevej 15, Reersø, Gørlev.
7728 Jette Laursen, Høstrup, Skive.
7729 Jytte Murmann, Frejasvej 20, Randers.
7730 Ann Møller, Myrehøjvej 27, Svendborg.
7731 Annette Drud Kirkegaard Nielsen, Thulevej 26, Ålborg.
7732 Birgitte Karstoft Nielsen, Høgsholt Skovgård, Vejle.
7733 Inge Lybecker Nielsen, »Nittebjerggård«, Sundbylillevej 11, Frederikssund.
7735 Inger Nielsen, Vistorp, Sunds.
7737 Birgitte Wismer-Pedersen, Frederiksborgvej 88 B, Roskilde.
7636 Kirsten Rasmussen, Svendborgvej 25, Kværndrup.
7710 Else Marie Severinsen, Tøstrupvej 43, Nemtofte.
7742 Berit Jul Sørensen, Dyssevænget 14 A, Brønshøj.
7746 Jette Vilhelmsen, Stollig Bygade 2, Åbenrå.
7644 Anne Mette Thiesson Wollesen, Ligustervænget 6, Ringsted.
7638 Anne Gertrud Holm Svensson, Bindernæsvej 9, Rødbyhavn, Rødby.
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Studerende i 2. klasse fra august 1979
7802 Kirsten Andersen, Priceshave 16, 5600 Fåborg.
7803 Pia Mirella Apostoli, Kærsholmvej 3, Grumstrup, 8732 Hovedgård.
7806 Grethe Esbensen, Stavadvej 32, 9700 Brønderslev.
7807 Jessie Frederiksen, Ladegårdsparken 69, 3. tv., 4300 Holbæk.
7808 Jonna Hansen, Gunderupvej 262, 9230 Svenstrup.
7810 Bente Elisabeth Vines, Ægirsvej 5, 4100 Ringsted.
7811 Eva Haugaard, Skyttevej 6, 5591 Gelsted.
7812 Helen Hjertholm, Højrupvej 22, Taulov, 7000 Fredericia.
7814 Lene Elisabeth Jensen, Lundersgårdvej 21, 9440 Kås, Åbybro.
7815 Lise Lykke Jensen, Kongsgårdsvej 6, 6800 Varde.
7817 Bodil Jørgensen, Sorøvej 64, 4295 Stenlille.
7818 Karin Britta Jørgensen, Kontorparken 10, l.th., 2400 København NV.
7820 Nina Birgit Klausen, Havrehøjvej 8, 3751 Østermarie.
7822 Anne Marie Weber Madsen, Skovmøllevej 24, 5881 Skårup.
7824 Marianne Mogensen, P. M. Madsensvej 19, 5260 Odense.
7825 Mette Neesgaard, Svinkløvvej 91, Kollerup, 9690 Fjerritslev.
7826 Anne Marie Skov Nielsen, Hærvejen 47, 7183 Randbøl.
7827 Birgitte Plougheld Olsen, Mønvej 110, 4734 Allerslev.
7828 Mariane Louise Kunter Pedersen, Heimdalsvej 1, 6000 Kolding.
7829 Susanne Elisabeth Krogh Pedersen, Skovvej 27, Stilling, 8660 Skanderborg.
7832 Vibeke Rømer, Gyvelvej 1, 9870 Sindal.
7833 Bodil Randi Seemann, Sdr. Fovrfeldtsvej 15, 6700 Esbjerg.
7835 Lis Vinther, Jægervangen 22, 2635 Ishøj.
7836 Else Wehner, Sønderportsgade 12, 6760 Ribe.
7710 Anne Hartmann Grotrian, Åhavevej 50, 8600 Silkeborg.
7734 Inge Vibeke Nielsen, Norgesvej 39, 7430 Ikast.

Studerende i 1. klasse fra august 1979
7804 Helle Vibeke Bagge, Dyrhaugesvej 8, Korsør.
7901 Karin Thomsen, Skolen ved Lillesø, Ansager.
7902 Ellen Christensen, Skovbrynet 2, Sorø._
7903 Helle Christensen, Christiansgade 25, Århus.
7904 Anne Birthe Vagner Jensen, Gækkelundsvej 40, Slagelse.
7905 Jonna Hahn, Nr. Virumvej 50, Videbæk.
7906 Bitten Elsebeth Hansen, Nansensgade 6, Slagelse.
7907 Hanne Hansen, Degnelykkevej 30, Otterup.
7908 Lise Møller Hansen, Ågårdsvej 1, Skårup.
7909 Helle Gertrud Krabbe Hilligsø, Kobberstedvej 62, Christiansfelt.
7910 Annemette Frandsen, Banegårdsvej 2, Lemvig.
7911 Birgit Lundgård Jensen, Nyvænget 15, Hammerum, Herning.
7912 Hanne Mary Jensen, Bredgade 19, Skjern.
7913 Lis Hovertoft Pedersen, Jellingvej 152, Vejle.
7914 Dorte Jepsen, Egebækvej 74, Højbjerg.
7915 Ellen Margrethe Gammelgård, Halkvej 80, Haderslev.
7916 Solvej Lyng Jørgensen, Hovedvejen 12, Gørløse.
7917 Annie Knudsen, Vestre Landevej 29, Nørreballe.
7918 Lise-Lotte Nielsen, Højsagervej 14, Gudme.
7919 Lena Nykjær, Kelstruphave 8, Haderslev.
7920 Jens Bøgild Pedersen, Grønnegade 107, Århus.
7921 Bodil Petersen, Torp Bygade 16, Åbenrå.
7922 Vibeke Schelde, Holmsland Klitvej 89, Hvide Sande.
7925 Tina Gunver Stausholm, Kløvervænget 15, Asnæs.
7926 Lena Therkildsen, Flodgårdsvej 4, Borris, Skjern.
7927 Annette Støttrup Thomsen, Fæbrohoved 5, Dronninglund.
7928 Jette Tønnesen, Terslev Bygade 49, Haslev.

67



Studerende i 1. klasse fra januar 1979
7901 Ilse Asmussen, Vandværksvej 6, Holbøl, Torsbøl.
7902 Karen Christensen, Stilbjergvej 123, Varde.
7903 Anne Marie Fogh, Fynsvej 13, Kr. Såby.
7904 Jette Jacobsen, »Eriksminde«, Vidstrup, Hjørring.
7905 Tove Bak Jensen, Nygård, Hestevangsvej 19, Frederikshavn.
7906 Ulla Maach Kristensen, Sandvej 5, Haarlev.
7907 Helle Laila Kristiansen, Orebovej 17, Vedde.
7908 Helle Madsen, Spicavej 11, Højbjerg.
7909 Mette Møllmann, Kampmannsvej 13, Fredericia.
7910 Gisela Hanssen Schmidt, Ladegårdskov 11, Gråsten.
7911 Susanne Lena Smith, Murergade 6, Helsingør.
7912 Kirsten Ingrid Torell, Nederbyvej 29, Rinkenæs, Gråsten.
7821 Erik Gordon Lunn, Viborgvej 199, Løgstør.
7823 Per Thun Madsen, Sandalsparken 16, Svendborg.
7834 Margrethe Seirsen, Solbrinken 15, Højbjerg.

Afsluttende køkkenledere, januar/maj 1979
Lisbeth Andersen, Ubby, 4490 Jerslev.
Mette Arup, 2800 Lyngby.
Helle Brun, 2500 Valby.
Birgit Egeberg, Særslev, 5471 Søndersø.
Jenny-Ann Galsgård, 4850 Stubbekøbing.
Bodil Fredslund Hansen, 4060 Kirke Såby.
Jette Hansen, 4660 Store-Heddinge.
Yvonne Hansen, 4200 Slagelse.
Birthe Henriksen, Klarskov, 4760 Vordingborg.
Hanne Jacobsen, 4970 Rødby.
Birgit Jensen, 6230 Rødekro.
Helle Mølgaard Jensen, 4180 Sorø.
Inge-Lise Moesgaard Jensen, Bjerge, 4480 Fuglede.
Mette Jensen, 2300 København S.
Tina Mandahl Jensen, 4100 Ringsted.
Birthe Johansen, 5300 Kerteminde.
Hanne Jørgensen, 4840 Nr. Alslev.
Hanne Jørgensen, 2640 Hedehusene.
Tove Jørgensen, 4760 Vordingborg.
Tove Skyum Kristensen, 5540 Ullerslev.
Brithe Graugaard Lage, 7200 Grindsted.
Ingrid Madsen, 4780 Stege.
Jette Dagn Nielsen, 4700 Næstved.
Ase Nielsen, Sjørslev, 8620 Kjellerup.
Anne Juhl Pedersen, 4970 Rødby.
Britt Pedersen, Skelby, 4874 Gedser.
Verny Pedersen, Svallerup, 4400 Kalundborg.
Britta Dalsgård Pedersen, 4591 Føllenslev.
Inge Kock Sasserson, 3730 Neksø.
Birgit Bjørn Thomsen, Vålse, 4840 Nr. Alslev.
Inge Lise Walbum, Vejleby, 4970 Rødby.
Bente Winther, 4930 Maribo.
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E. F. G. 2. del, trin 2, januar/juni 1979
Helle Andersen, Arnager, 3700 Rønne.
Marianne Berntsen, 9310 Vodskov.
Annegrethe Christensen, 2620 Albertslund.
Pia Winther Christensen, 7130 Juelsminde.
Karoline Egede, 3920 Julianehåb.
Janne Godtfredsen, 2600 Glostrup.
Bettina Hartmann, 4200 Slagelse.
Lene Dalsgaard Jensen, 4294 Vedde.
Henny Jensen, 4160 Herlufmagle.
Anne Juul Jensen, 5800 Nyborg.
Annelise Jensen, 4250 Fuglebjerg.
Zita Jeppesen, 4660 Store-Heddinge.
Gitte Dalsro Jørgensen, Kyndeløse, 4070 Kirke-Hyllinge.
Elisabeth Kristensen, 4700 Næstved.
Britta Nielsen, Hallelev, 4200 Slagelse.
Helle Anita Olsen, 4100 Ringsted.
Tine Pedersen, 4960 Holeby.
Dyveke Pedersen, Ubby, 4490 Jerslev.
Jane Petersen, 2640 Hedehusene.
Grethe Sixhøj, Skinnerup, 7700 Thisted.
John Stenner, 4700 Næstved.

Almen kursus, februar/juni 1979
Birgitte Andersen, 4140 Borup.
Birgitte Norland Frederiksen, 2880 Bagsværd.
Janni Illemann Hansen, Gyrstinge, 4100 Ringsted.
Vinnie Hvalsøe Ipsen, 3790 Hasle.
Birgitte Noer, 2960 Rungsted Kyst.
Marianne Olsen, 2640 Hedehusene.
Helle Svendsen, 4140 Borup.
Britta Sørensen, Ørslev, 4200 Slagelse.
Charlotte Wraae, 4230 Skælskør.

Grundlæggende køkkenlederkursus aug./dec. 1979
Conni Andersen, Havnsø, 4591 Føllenslev.
Hanne Andersen, Herslev, 4270 Hong.
Heidi Christensen, 4220 Korsør.
Gunvor Elbæk, Sdr. Hygum, 6630 Rødding.
Birthe Grøntved, 4294 Vedde.
Anette Folmann Hansen, 4700 Næstved.
Brita Bavnegaard Hansen, 4520 Svinninge.
Grete Friis Hansen, 5631 Ebberup.
Anita Høy Hansen, Ortved, 4100 Ringsted.
Laila Ramsted Hansen, Tjæreby, 4000 Roskilde.
Linda Hansen, Fodby, 4700 Næstved.
Lisbeth Hansen, 4200 Slagelse.
Lone Kaas Hansen, 4572 Nr. Asmindrup.
Merete Holse, 4872 Idestrup.
Lene Bakke Jacobsen, 4733 Tappernøje.
Birgit Jensen. Freilev 4892 Kettinge.
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Birthe Jensen, 4560 Vig.
Birgit Duncan Jørgensen, 4672 Klippinge.
Jytte Kristiansen, 4270 Høng.
Pia Møller, Dalby, 4690 Haslev.
Ellen Marie Nielsen, 4390 Vipperød.
Birthe Odde, 9850 Hirtshals.
Birthe Buhr Pedersen, 4200 Slagelse.
Majbritt Pedersen, 4572 Nr. Asmindrup.
Susanne Petersen, 4230 Skælskør.
Susane Poulsen, 4792 Askeby.
Lene Risager Rasmussen, V. Åby, 5600 Fåborg.
Karin Baagø Rehmeier, Hylke, 8660 Skanderborg.
Bente Rytter, 4951 Nørreballe.
Nina Sellebjerg, 4720 Præstø.
Brithe Svendsen, 4913 Horsiunde.
Birgitte Våbengård, Tågerup, 4653 Karise.
Janne Wittenkamp, 5932 Humble.

E. F. G. august/december 1979
Solveig Ackermann, Simmelkær, 7451 Sunds.
Inge Winther Andersen, 8800 Viborg.
Lise Andersen, Ejby, 4070 Kr. Hyllinge.
Pernille Toft Boesen, Stavnsholt, 3460 Birkerød.
Rikke Bramsø, 2800 Lyngby.
Gitte Christensen, 8800 Viborg.
Jette Christensen, Voerså, 9300 Sæby.
Ulla Christiansen, 4350 Uggerløse.
Pia S. Damkjær, 5210 Odense NV.
Anni Fisker, 4294 Vedde.
Lisbeth Hansen, 6230 Rødekro.
Bente Jacobsen, 4060 Kr. Såby.
Annette Jensen, 4000 Roskilde.
Bente Jensen, 5560 Årup.
Dorthe Lundemann Jensen, Svenstrup, 4220 Korsør.
Vibeke Jessen, 4070 Kr. Hyllinge.
Grethe Johansen, 3700 Rønne.
Eva Jægerfelt, 4200 Slagelse.
Jytte Koziol, 4295 Stenlille.
Bettina Larsen, 4100 Ringsted.
Sara Lerch, 3962 Upernavik.
Anna Meldgård Madsen, Bredal, 7100 Vejle.
Anne-Mette Mathiesen, 9000 Ålborg.
Inger Funch Nielsen, 4295 Stenlille.
Inge M. Nielsen, Sdr. Stenderup, 6092 Varmark.
Elsebeth Nilsson, Stauning, 6900 Skjern.
Karin Nymark, Hvinderup, 6070 Christiansfeld.
Vivi Byberg Olsen, 4200 Slagelse.
Hanne Pedersen, 8530 Hjortshøj.
Lissi Pedersen, 8700 Horsens.
Pia Arndt Sørensen, 2600 Glostrup.
Ida Sønderskov, Lindved, 7100 Vejle.
Helle Tapdrup, 9560 Hadsund.
Marianne Ørts, 8600 Silkeborg.
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Almen kursus august/december 1979
Hanne Andersen, 4291 Vemmelev.
Anette Bardum, 2680 Solrød.
Pia Berg, Døjringe, 4180 Sorø.
Hanne Kralund Dan, 4000 Roskilde.
Berit Engelbrecht Hansen, V. Såby, 4330 Hvalsø.
Gitte Hansen, 4660 St. Heddinge.
Vivi Hansen, 4140 Borup.
Dorthe living, 4772 Langebæk.
Anette Jensen, 3550 Slangerup.
Helle Jensen, 4700 Næstved.
Vibeke Jung, 4200 Slagelse.
Birgitte Jørgensen, 4330 Hvalsø.
Betina Rekardo Kristensen, 2670 Greve Str.
Brian Skovborg Kristensen, 4293 Dianalund.
Susanne Brøndum Madsen, 4000 Roskilde.
Tina Madsen, Fløng, 2640 Hedehusene.
May-Britt Møller, 4640 Fakse.
Susanne Odsgaard, 4291 Ruds-Vedby.
Dorthe Tambour Pedersen, 3550 Slangerup.
Anne Schleisner-Petersen, Tjæreby, 4000 Roskilde.
Birgitte Juul Petersen, 4592 Sejerø.
Dorte Stich, 2650 Hvidovre.
Jannie Skaarup Uldahl 2670 Greve Str.
Merete Miemann Larsen, 4230 Skælskør.
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